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SLOVO nA úVOd

tAK NeVÍM...
ano, opravdu nevím, jak mám začít. Přiznávám, že se mi do psaní tohoto úvodníku vůbec 
nechce, mám takové smíšené pocity...
Ale přesto si sedám k počítači a to ve smyslu „co na srdci, to na papíře“ začínám psát.
Náš obecní časopis loni oslavil svou padesátku. Takže se dá říci, že je to časopis s tradicí. 
Stávající Redakční rada (my čtyři „baby“) se již „pár“ let snaží o to, aby naše ZRCADLO bylo 
časopisem všech Vraňáků. Jak se nám to daří? No, „není na světe člověk ten, aby se zachoval 
lidem všem“. Máme i řadu věrných dopisovatelů, kterým patří velký dík, že s námi táhnou 
tuto nevděčnou „káru“!!! Jsou báječní, píšou příspěvky, přiloží i fotografie. Velmi nás jejich 
spolupráce těší.
Dozvídáme se, že v naší obci jsou lidé, kteří o existenci našeho obecního časopisu nevědí! Je 
to chyba časopisu? Nedokážeme si představit, jak by mělo Zrcadlo nevědomost těchto jedinců 
napravit! Myslíme si, že je na každém člověku, jaký má zájem o svou obec a její život. Když 
dokáže někdo říci, že neví o Zrcadle, tak asi ta osoba neví o tom, co se kolem něho děje. Neu-
míme si to vysvětlit jinak. „Neklesejme na mysli....“, to je problém každého člověka bez zájmu.
Naše obec, možná ukrývá mnoho zájemců, kteří by se stali rádi dopisovateli. Kde jsou, proč 
se neozvou??? Všem těmto, kteří jsou zatím v davu, chceme sdělit: „spojte se s námi a pište, 
mějte nápady“. Jen musíme připomenout, že budeme rádi, když potencionální dopisovatelé 
budou vše brát vážně a ne jen slibovat. S tímto máme velké zkušenosti. 
Naši věrní čtenáři, kterým dělá Zrcadlo radost, uvařte si kávičku, vezměte časopis a přečtěte 
si, co jsme pro Vás připravily. 
Krásné léto, pohodu a klid.

Za Redakční radu ZRCADLA 
Blanka Tomková 

ČerVeN MĚSÍC MYSLIVoStI
Ne nadarmo byl vybrán červen jako měsíc myslivosti. Období přelomu jara a léta, čas nejkrat-
ších nocí a nejbujnějšího růstu vegetace je obdobím zrození nového života v přírodě.
Myslivost nikdy nebyla a není jen pouhý lov zvěře, jak si stále ještě dost lidí myslí, ale je to 
především péče o zvěř a velká snaha o zachování přírodního prostředí zvěře.
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A právě v tomto období zaměřujeme svoji činnost na 
ochranu nových životů, pečujeme o klid v přírodě, bojuje-
me proti ztrátám na mladé zvěři, zlepšujeme životní pro-

středí zvěře. Myslíme na dostatečné zabezpečení krmiv pro 
zvěř na dobu strádání, kdy rozhoduje nejen kvantita, ale pře-

devším kvalita a rozmanitý sortiment krmiv.
V červnu nastává čas rodičovské péče o nové potomstvo, které 

ve volnosti potřebuje nejvyšší péči a ochranu. Chovejme se právě 
v tuto dobu k přírodě ohleduplně, choďte přírodou potichu a mož-

ná i vy uvidíte některá mláďata naší zvěře. Pokud se tak stane, 
rozhodně na mládě nesahejte (aby na něm neulpěl lidský 

pach), ale pouze se na něj krátce podívejte a co nejrychleji 
v tichosti místo opusťte, aby k němu mohla jeho máma.

Člověk svou činností svět přetváří, podmaňuje si čím dál více přírodu, ale zároveň působí 
svou činností i negativně na své životní prostředí. Nastupující obnova života v přírodě, rašení 
a kvetení rostlin, probíhající tok ptáků a kladení mláďat, to všechno jsou projevy, které na-
plňují duši lesníků a myslivců, pocitem uspokojení nad tím, že jejich práce pro přírodu není 
zbytečná.
Stejně příjemné pocity se setkání s živým mladým tvorem má asi také každý milovník a ná-
vštěvník lesa. Jenže právě období prvních týdnů života mláďat mohou návštěvníci lesa ne-
chtěně ztěžovat a to především hlukem, který plaší zvěř a neumožňuje ji v klidu setrvat na 
jednom místě a také umožněním volného pobíhání psů. Chovejme se právě v tomto období 
v lese, na polích a  loukách tišeji a k přírodě ještě ohleduplněji než obvykle a věnujme také 
náležitou pozornost volnému pohybu psů.

ZDROJ: Lesy České republiky, s.p., www.lesycr.cz

ZPRÁVY Z RAdnICE

SLoVo StAroStKY
Vážení spoluobčané,
ráda bych se zamyslela nad tím, jaký je vztah nás občanů k veřejnému prostranství. Obrazem 
dneška je uklizená a vzorně udržovaná vlastní zahrada, ale bohužel často pohozený pytel od-
padků na obecním pozemku.
Sběrný dvůr je sice oplocený, ale oplocení je pravidelně ničeno, kontejner na oděvy vypáčen 
a oděvy, které jsou vyházeny po celém dvoře, končí v kontejnerech na směs, protože jsou již 
nepoužitelné. Sběrný dvůr je otevřen denně kromě neděle. V areálu jsou kontejnery na biood-
pad, přesto často končí za ploty na neoplocených soukromých nebo obecních pozemcích. 
Na jaře byla uklizena dlouholetá skládka bioodpadu, ale nejen jeho. Skládka byla přetříděna, 
bioodpad a další vytříděné komodity odvezeny, terén srovnán a zavezen zeminou. Na upra-
veném pozemku byly vysázeny nové stromy. Vše stálo nemalé úsilí, ale i finanční prostředky.  
Obec má v oblasti odpadů své povinnosti, ale nejen ona. Těm občanům, kteří své odpady od-
kládají mimo místa k tomu určená, hrozí při přistižení pokuta. Té se mohou dočkat například 
i ti, kteří odkládají tříděný odpad (byť zabalený) ke kontejnerům místo do nich, i když jsou 



zrcadlo číslo 187 – 2/20164

v té chvíli plné. Pokud bychom všichni plastové lahve a papírové krabice důsledně sešlapávali, 
nedocházelo by k jejich zbytečnému přeplňování. Někteří z nás si kontejnerová místa pletou 
s „bleším trhem“ a nabízí zde své nepotřebné věci tak, že je vystaví okolo kontejnerů. Pravi-
delný svoz tříděného i komunálního odpadu (plasty, papír) se provádí každý týden, kromě 
kontejnerů na sklo, které jsou vyváženy 1x za tři týdny. Udělali jsme průzkum naplněnosti 
kontejnerů v závislosti na frekvenci svozu jednotlivých komodit. Rozmístili jsme kontejnero-
vá stání po obci tak, aby pokud možno nebyla u frekventovaných silnic, kde nám je často plní 
i obyvatelé jiných obcí projíždějící kolem. Zaměstnanci obce pravidelně kontrolují sběrná 
místa a uklízí je, ale není možné kontejnerová stání nepřetržitě hlídat. Pořádek v obci pova-
žuji za velice důležitou záležitost. Nejen proto, že je vizitkou, která zaujme na první pohled, 
ale věřím, že kulturní prostředí bude postupně kultivovat i otrlejší jedince. 

Mgr. Dana Ullwerová, starostky obce

StrUČNĚ Z rADNICe 
• RO se sešla 12, účast 97 %, ZO se sešlo řádně  2x , účast 90%
• V březnu schválilo zastupitelstvo obce rozpočet na rok 2016.  Příjmy celkem včetně zůstatků 
z předchozích let 48 499 147,-Kč a výdaje celkem včetně úvěru 46 996 700,-Kč.
• 23. března proběhlo slavnostní otevření vodojemu a opravených silnic Pod Školou a K Za-
stávce, obě tyto akce byly spolufinancovány z rozpočtu Středočeského kraje celkovou částkou 
5 600 000,-Kč.
• Od 1.4. působí na území naší obce Obecní policie Vestec, tel.739 156 156, okrskářem, který 
má naši obec na starost je str. Tomáš Heckr 720 020 868.
• V noci na středu 30. března spadlo na asfaltovou komunikaci v úseku Jarov–Vrané nad Vl-
tavou několik kamenů, silnice byla do 4 dubna uzavřena. Silničáři zajistili odbornou revizi 
skalního masivu nad silnicí. Krajský úřad Středočeského kraje uvolnil finanční prostředky na 
vybudování vysokozátěžového plotu, který nahradí dosavadní betonovou bariéru. 
• Byla uzavřena veřejnoprávní smlouva, která nahrazuje rozhodnutí o umístění stavby a sta-
vební povolení na stavbu „Výstavba mateřské školy Vrané nad Vltavou“. Dne 22. 4. 2016 byla 
podána na Ministerstvo pro místní rozvoj žádost o dotaci  z fondů EU. 
• Obec dostala žádost občanů Skochovic o prodloužení linky autobusu č. 445 až do Skocho-
vic, ZO bude tuto žádost projedná-
vat na jednání ZO v květnu. 
• Za statkem byla zlikvidována 
dlouholetá skládka bioodpadu 
a nejen jeho, na místo byla naveze-
na zemina a vysázeny nové stromy. 
Rovněž proběhly úpravy veřejného 
prostranství ve Skochovicích v  uli-
ci K  zastávce, kde byly provedeny 
terénní úpravy a vyseta tráva. Před 
zdravotním střediskem, bytovým 
domem Rajčur a v  blízkosti želez-
ničního přejezdu byly vysázeny kvě-
tiny do betonových nádob.
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• Po zimě bylo provedeno strojní vyčištění komunikací a dále budou provedeny vysprávky 
lokálních výtluků. Kromě čištění obce probíhá intenzivní sečení trávy na obecních plochách. 
S plochami kolem místní komunikace Březovská a Vltavská nám pomáhá obec Oleško-Bře-
zová, které my naopak vypomáháme v zimě s údržbou části komunikace Pražská. 
• Průběžně probíhají opravy herních prvků – skluzavky, houpačky, kolotoče na všech dět-
ských hřištích v obci.
• 20.4. 2016 obec vyhlásila výzvu k podávání žádostí o poskytnutí dotace z Programu na pod-
poru výměny kotlů. Žádosti je možné podávat od 2. 5. 2016, 8:00 do 30. 6. 2016, 14:00.
• V květnu proběhne oprava obecního bytu č.p. 5 v domě 171 a rekonstrukce koupelny v bytě 
č.p. 2  v domě 137.

Mgr. Dana Ullwerová, starostka obce

VoLNÉ poBÍHáNÍ pSŮ 
Na náš OÚ se obracejí občané, kterým není lhostejné, jak jiní občané porušují obecně zá-
vaznou vyhlášku naší obce č. 2/1997 o udržování bezpečnosti, klidu, čistoty a hygieny v pro-
stranstvích obce Vrané nad Vltavou. Tuto vyhlášku mimo jiné porušují také tím, že své psy 
nechávají volně pobíhat po veřejném prostranství.
Každý pes může v určitých situacích zareagovat nepředvídatelně a i pro svého majitele často 
nečekaně. Případné následky např. napadení člověka nebo i jiného zvířete mohou být tragic-
ké. Když pes uteče a napadne člověka, je případ posuzován jako ublížení na zdraví z nedba-
losti. V přestupkovém řízení může být ale ohodnocen jako trestný čin. Pokousání a poranění 
způsobená psem představují závažný zdravotní problém, ale i případné nebezpečí dlouhodo-
bých nebo trvalých následků. Bohužel může jít i o přímé ohrožení života, a to zejména dětí, 
kdy si následky takovéhoto poranění mohou nést celý život.
Na jaře je příroda je plná mláďat a i volně žijící živočichové mají právo na svůj klid a určité bez-
pečí. Pes by měl být při jakékoliv procházce volnou krajinou na vodítku. Je velmi nepříjemné, 
když Vás při procházce v lese obtěžuje pes a jeho majitel je v nedohlednu. Popřípadě Vám sdělí, 
že pes nekouše, je hodný a chce si hrát.  Majitelé psů si musí plně uvědomit všechny povinnosti 
a rizika spojená s chovem psa a musí zajistit bezpečné podmínky pro ostatní spoluobčany.
Poslední, o čem bych se chtěla zmínit, je úklid psích exkre-
mentů. Obec instalovala na vytypovaná místa v obci sáčky 
na exkrementy. Chtěla tak usnadnit majitelům psů úklid po 
svých psech. Povinnost sbírat psí výkaly je obsažena ve vyhláš-
ce obce, ale měla by to být zároveň morální a etická povin-
nost majitelů psů. Nedivte se rozhořčení spoluobčanů, kteří 
opakovaně uklízí psí exkrementy z trávníků a chodníků před 
vchody do svých domů. Povinnost uklidit po svém psu má 
jednoznačně jeho majitel nebo osoba, která psa doprovází. 
V případě, že tak neučiní, dopouští se přestupku proti veřej-
nému pořádku dle §47/1d zákona 200/1990 Sb., o přestupcích 
v platném znění. 
Uvědomme si, že svoboda jednoho končí tam, kde začíná 
svoboda druhého.

Mgr. Dana Ullwerová, starostka obce
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Vyhláška č. 2/97 
Obecního úřadu Vrané nad Vltavou 

o udržování bezpečnosti, klidu, čistoty a hygieny

 V souladu se zákonem č. 367/90 Sb., o obcích, §14, písm.r) čl.1. ve znění pozdějších změn a doplňků, usneslo 
se obecní  zastupitelstvo obce Vrané nad Vltavou, vedeno snahou prohloubit  péči o čistotu a vzhled obce a 
zlepšit obyvatelům pobyt v obci,  vydat toto obecně závazné nařízení. 

Článek 1. 

Úvod 

Udržování čistoty a hezkého vzhledu, zlepšování hygienických poměrů, ochrana životního prostředí, dodržování 
klidu a pořádku, je společnou povinností všech občanů, kteří v obci žijí trvale, pobývají v obci za účelem 
rekreace, či se zde zdržují z jiných důvodů, byť jen dočasně. Všichni společně musí dbát na dodržování 
příslušných  vyhlášek, zákonů, i na dodržování této vyhlášky. 

Článek 2. 

Definice veřejného prostranství 

Pro účely této vyhlášky se veřejným prostranstvím rozumí všechna místa veřejně přístupná nebo určená k 
veřejnému užívání, bez ohledu na vlastnické vztahy, zejména: 

 - veškeré komunikace, chodníky, schodiště, pěšiny 

 - veřejná zeleň, parky, sady, lesní pozemky, stráně, louky, zatravněné plochy 

 - všechny druhy hřišť a jiných sportovních a zábavných ploch 

 - odstavné a parkovací plochy 

 - vodní zóny a plochy, potoky, řeka (včetně břehových částí), studny 

 - pomocná zařízení - jako například - veřejné osvětlení v obci, obecní rozhlas, zařízení rozvodu elektrické 
energie, telefonní vedení, atd. 

- veškerý obecní majetek - obytné budovy, školy, mateřské školy, přívoz, sběrný odpadový dvůr, doplňkové 
obecní  stavby, včetně veškerého příslušenství 

 - hřbitov, kostel s okolím, pomník padlým včetně okolí 

 - zastávky a stanice vlaků, autobusů apod. 

 - mostky, mosty, lávky všeho druhu 

 - zařízení kanalizace a objekt čistírny odpadních vod 

 - zařízení k čerpání, akumulaci a rozvodu pitné i užitkové vody 

 - dopravní značení, dopravní uzávěry a jiná bezpečnostní opatření 

 - státní a obecní symboly, znaky, vlajky  

 - plakátovací plochy, plochy pro reklamu a informace, obecní  vývěsky 

Článek 3. 

Zákazy 

Je zakázáno znečišťovat nebo jinak znehodnocovat veřejné prostranství. 

Zejména je zakázáno : 

a) - odhazovat smetí a odpadky, papíry, nedopalky cigaret, obaly od potravin, poživatin a nápojů, zbytky ovoce a 
jídel 

b) - odkládat popel mimo nádoby k tomu určené 
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c) - znečišťovat a ohrožovat vodní toky, vodní nádrže a potoky odpadky, splaškovými a fekálními vodami nebo i 
jinými  nebezpečnými tekutinami ( např. nafta,olej ..) a ostatním materiálem 

d) - vypouštět fekální a splaškové vody na jiné místo než do obecní kanalizační sítě, nejedná-li se o vody 
znečištěné nepřípustnými příměsemi (na něž se vztahuje zvláštní způsob likvidace) 

f)- znečišťovat veřejné prostranství zvířecími výkaly 

g)- odstavovat nepojízdná a odhlášená vozidla, nebo vraky vozidel 

h) - odkládat nebo ukládat jakékoliv hmoty, materiál, tekutiny, stavebniny, stav. odpad 

i) - zakládat jakékoliv nepovolené skládky 

j) - zavážet, zasypávat, zahrazovat nebo přehrazovat toky potoků, řek a jiných vodních nádrží, měnit tok 
vodotečí a uměle zvyšovat jejich hladiny 

k) - ničit veřejnou zeleň poškozováním, zcizováním nebo mýcením 

l) - vylepovat plakáty, inzeráty, volební plakáty, nabídky zboží a služeb, reklamy apod., jinam než na místa k 
těmto účelům obcí  určená nebo zřízená 

m) - umisťovat poutače a reklamy bez povolení obce 

n) - využívat veřejná místa (prostranství) k nabízení obcí  nepovolených služeb jako např. ke stánkovému 
prodeji, shromažďování osob, nabízení osobních služeb, k žebrotě apod. 

o) - nechat přečnívat porosty mimo hranice nemovitostí a bránit tak  řádnému užívání chodníků, cest, řádné 
funkci veřejného osvětlení, bránit řádné funkci elektrických rozvodů elektrické energie, obecního rozhlasu apod. 

p) - zakládat nepovolené skryté skládky odpadků (např.při kempování, stanování či turistice), formou 
odpadových jam, jam a  trativodů na znečištěné vody a fekálie, i když později zasypané. 

r) - znečišťovat a neuklízet okolí prodejen, prodejních stánků, provozoven, restaurací a jiných podniků

s) - bez povolení užívat veřejná prostranství k odkládání plavidel všeho druhu 

Článek 4. 

Udržování pořádku a bezpečnosti v obci 

 Pro zajištění pořádku a bezpečnosti v obci je zakázáno 

 a) - rušit jakýmkoliv způsobem noční klid v době od 22,00 do  6,00  hod. 

 b) - používat hlasité zdroje zvuku nebo hluku po celý den i v noci, jako např.motorová vozidla s nefunkčními 
tlumiči, hlasitou reprodkuci slova i hudby, motorové pily, sekačky, brusky apod., překračující povolenou hranici 
hluku hygienickými předpisy, nebo podstatnou měrou obtěžující okolí 

c) - o nedělích užívat jakékoliv zdroje hluku, které by nadměrným způsobem obtěžovaly okolí i když nepřesahují 
normy stanovené hygienickými předpisy 

d) - používání a odpalování dělobuchů, výbušek, poplašných zařízení včetně poplašných pistolí, rachejtlí, světlic 
apod. v denní i noční době v obydlené části obce  

e) - parkovat v obci nákladními automobily, autobusy, traktory, pracovními stroji na veřejných prostranstvích 
bez předchozího povolení obce a bez zaplacení příslušného poplatku (viz. Vyhláška o místních poplatcích) 

f) - užívat chodníky, silnice, parky, lesy, louky, účelové prostory apod. k jiným účelům než pro jaké jsou určeny 

g) - volné pobíhání domácí zvěře všeho druhu (psi, drůbež, hospod. zvířata apod.) po komunikacích a veřejně
přístupných místech 

Článek 5. 

Udržování čistoty a pořádku 

Každý je povinen udržovat veřejná  prostranství způsobem a v rozsahu jeho určení : 

a) - při provádění stavebních, opravářských, výkopových apod. pracích musí být stavební prostory upraveny tak, 
aby nedocházelo k znečišťování okolí a veřejného prostranství. Stavební materiál, suť, materiál z výkopů, smějí 
být uloženy na veřejném prostranství jen na základě písemného povolení obecního úřadu (stavební komise). 
Provádějící osoba nebo podnik musí materiál pravidelně odvážet a před ukončením termínu povolení musí  být 
místo uvedeno do původního stavu, resp. musí být splněny podmínky povolení. Za povolení může být účtován 
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poplatek podle obecní vyhlášky o místních poplatcích 

b) - řádný odvoz domovních odpadků je povinen zajišťovat majitel objektu (může být na základě dohody 
zastoupen správcem či uživatelem objektu či najatou firmou nebo jinou osobou) na svoje náklady. Majitel je 
rovněž povinen starat se o řádný stav jeho nemovitosti a udržovat čistotu a pořádek uvnitř i vně objektu, 

c) - majitel objektu je povinen starat se o řádný hygienický stav objektu, včas provádět např. deratizaci, zamezit 
unikání zápachu z objektu do okolí (např. při chovu drůbeže a jiné zvěře, tlejícími odpadky, přetékajícími 
žumpami, spalováním odpadků vzniká-li nebezpečný, dusivý nebo nepropustný dým apod.) 

d) - odpady vzniklé podnikatelskou činností je povinen na svoje náklady likvidovat podnikatel způsobem 
neodporujícím příslušným vyhláškám, zákonům a jiným právním normám. Odpady takto vzniklé nelze 
likvidovat využitím obecního zařízení určeného pro sběr a odvoz komunálního odpadu od občanů, ledaže by se 
jednalo o ujednání mezi podnikatelem a obcí o uložení odpadu za úhradu 

e) - větve stromů, keřů a jiných porostů musí být ošetřeny tak, aby z hranic nemovitosti nepřesahovaly vně
oplocení, nevrůstaly do vedení elektrického proudu, veřejného osvětlení a obecního rozhlasu. 

Článek 6.- 

Chov a držení zvířectva 

a) - je zakázáno volné pobíhání domácího zvířectva i zvířectva chovného a užitkového po veřejných  

prostranstvích 

b) - chov zvířectva nesmí ohrožovat hygienu, čistotu a bezpečnost osob a majetku 

c) - chov zvířectva nesmí narušovat sousedské vztahy obtěžováním hlukem, zápachem, poškozováním majetku a 
jiných práv druhých osob 

d) - psi na veřejných prostranstvích musí mít náhubek a musí být vedeni  na vodítku 

e) - k držení a chovu zvěře musí být souhlas majitele objektu 

f) - Je zakázáno chovat a držet zvěř v prostorách škol a školek, v místnostech pohostinských a sloužících 
veřejnému stravování, v prodejnách potravin a v místnostech, kde jsou poskytovány. hygienické služby osobám 

g) - je zakázáno vodit zvěř do dětských zařízení a sloužících dětským hrám, na sportovní hřiště a cvičiště, na 
dětská pískoviště, na koupaliště osob 

h) - znečištění veřejných prostranství zvířecími výkaly musí být chovatelem (majitelem, doprovodnou osobou) 
neprodleně odstraněno 

i) - majitel musí přihlásit psa staršího 6-ti měsíců obecnímu úřadu k registraci a musí zaplatit stanovený 
poplatek. Psa je povinen označit přidělenou registrační známkou 

j) - majitele zvířat (včetně psů) jsou povinni nechat zvířata v předepsaných termínech očkovat proti typickým 
chorobám a o očkování mít písemný doklad. Majitel je povinen sledovat vyhlášky o ochranných opatřeních a 
znění vyhlášek bezpodmínečně dodržovat. Na požádání kontrolního orgánu je povinen předložit očkovací průkaz 
a potvrzení o zaplacení předepsaného poplatku příp. jiné související doklady 

k) - toulavá zvířata budou pochytána a předána specializovanému zařízení k péči. Bude-li zjištěn majitel 
takového zvířete, budou mu veškeré s tím vynaložené náklady přeúčtovány k náhradě

l) - veřejné výstavy zvířectva, soutěže, přehlídky a výcvik  zvířat se smějí v obci konat a pořádat jen na základě
žádosti provozovatele takové akce, po udělení povolení obecním úřadem, se souhlasem veterináře nebo s 
vědomím hygienické služby. 

Článek 7. 

Udržování čistoty na vozovkách a chodnících 

a) - je zakázáno užívání dopravních prostředků, které svým technickým stavem, způsobem uložení nákladu, nebo 
svým nákladem ničí nebo poškozují vozovku, znečišťují ovzduší (prachem, zápachem...), znečišťují cesty nebo 
chodníky (např. ztrácením nákladu, únikem mazacích a chladicích hmot ...) 

b) - je zakázáno odstavovat nebo parkovat vozidla z nichž uniká palivo, mazací hmoty nebo chladicí kapaliny 

c) - je zakázáno bez svolení obecního úřadu užívat vozovky a chodníky ke skladování různého materiálu, 
odstavování (odkládání) vozidel všeho druhu nebo užívat je k jiným účelům než pro které byly vybudovány  
(např. k trvalému odkládání  popelnic, ke stánkovému prodeji, umisťování reklam 
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d) - za čistotu, bezpečnost a stav obecních komunikací jejich úklid a sjízdnost odpovídá obec. Silnice Zvole-
Vrané-Zbraslav je ve správě státu 

e) - za čistotu , bezpečnost a stav chodníků a jejich úklid, včetně schodišť podél nemovitostí a míst 
považovaných za chodník zodpovídá majitel přilehlé nemovitosti. Chodníky zřizuje obec. Pokud není 
vybudován chodník, považuje se za něj v intravilánu obce pás podél plotu nemovitosti (směrem k přilehlé 
komunikaci) v šíři 1,5 m. Chodníky musí být udržovány schůdné, čisté, v zimě musí být odklizen včas sníh a  
náledí a povrch musí být ošetřen posypem proti uklouznutí 

f) - nádoby na popel smí být uloženy na chodníku jen v den svozu popela, v ostatních dnech musí být nádoby na 
popel odklizeny z chodníků a veřejných prostranství 

g) - je zakázáno v obci na chodnících, komunikacích a jiných veřejných prostranstvích parkovat nákladními auty, 
autobusy, traktory, vleky, zvl. mechanismy a jinými rozměrnějšími dopravními a mech. prostředky. Výjimku 
může povolit obec písemným povolením a po stanovení podmínek (poplatky, zajištění místa proti znečištění 
životního prostředí, průjezdnost apod.) 

h) - je zakázáno mytí vozidel na veřejných prostranstvích a v blízkosti vodních zdrojů a toků, byť jsou tyto i 
uvnitř nemovitostí. Stejně tak je zakázáno na těchto místech vozidla opravovat, rozebírat, vypouštět z vozidla 
kapaliny (pohonné hmoty, mazadla, chladicí tekutiny), vyměňovat oleje, seřizovat  motory. Mycí voda nesmí 
vytékat na veřejné prostranství 

i) - stanování a autokempink jsou dovoleny jen v místech pro tento účel zřízených 

j) - je zakázáno jezdit motorovými vozidly mimo vozovky, do lesních porostů, do polí, do vodních toků, na 
plochy určené pro sport, na dětská hřiště

k) - mimořádné znečištění všech veřejných prostranství, včetně cest a chodníků je povinen bezodkladně odstranit 
ten, kdo znečištění způsobil (t.j. dovoz stav.hmot, topných materiálů apod.), případně ten komu byl materiál 
poskytován. 

Článek 8. 

Plochy plakátovací a reklamní 

a) – k vylepování plakátů jsou určeny vývěsní tabule obecního úřadu. Jejich částí jsou zasklené skříňky pro 
úřední sdělení obecního úřadu. Nikdo nesmí bez svolení přelepovat aktuelní plakáty či vývěsky nebo úřední 
skříňky. Jakékoliv ničení nebo jiné znehodnocování těchto ploch je zakázáno 

b) - je zakázáno vyvěšovat plakáty, vývěsky, nabídky služeb a jiná sdělení, kdekoliv jinde mimo oficielní 
vývěsní tabule (např. na rozvaděče elektrického proudu, na sloupy elektrického vedení, na zdi a dveře domů, na 
ploty, na stěny čekáren, na ploty apod.) 

c) - je zakázáno popisování a pomalovávání různých ploch, zdí, fasád, plotů, dopravních značek, informačních 
tabulí a.j. bez svolení majitele objektu či zařízení 

d) - pro reklamu dočasnou i trvalou na veřejných prostranstvích platí povolovací řízení na obecním úřadu. 
Povolení je vázáno na vyhlášku obce o místních poplatcích 

e) - reklamní tabule, poutače a jiná reklamní zařízení nesmí stínit do oken, zahrad apod., nesmí ohrožovat chodce 
a dopravu na komunikacích a nesmí stínit veřejnému osvětlení 

f) - pro předvolební kampaně určí nebo zřídí obec na vhodných místech dočasné reklamní plochy, které smí být 
užívány volebními subjekty rovným dílem, plakáty nesmí být přelepovány. Pro předvolební agitaci se nesmí 
používat jiných míst než ta, která k tomu účelu byla zřízena např. i jiným subjektem na jeho nemovitosti. 

Článek 9. 

Rozdělávání ohňů, vater, pálení smetí 

a) - z důvodu požární bezpečnosti musí být organizované pořádání oslav spojených se zapálením vatry 
(táboráku) předem nahlášeno místním hasičům a veřejné shromáždění oznámeno obci 

b) - oheň musí být řádně zabezpečen, aby nemohl způsobit škody v okolí a neobtěžoval kouřem 
nezainteresované osoby. 

c) - v ohni se nesmí pálit organická ředidla, barvy, plastické hmoty, guma a jiné nebezpečné odpady, které 
mohou dýmem nebo toxickými zplodinami ohrozit životní prostředí 

d) - je zakázáno plošné vypalování křovin, trávy, strání apod. z důvodu nebezpečí rozšíření ohně a z důvodu 
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ochrany přírody 

e) - při spalování např. listí, větví, trávy apod. by se měl pálit jen suchý materiál. Kouřem nesmí být obtěžováno 
okolí 

f) - žádný oheň (vatra, táborák, ohniště) nesmí být ponechán bez dozoru osob. Před opuštěním místa musí být 
ohniště zcela uhašeno, např. ulito vodou. U každého ohně podle jeho rozsahu musí být  připraven dostatek 
hasebních prostředků. 

Článek 10. 

Odpady, odpadové hospodářství 

a) - v obci není zřízena žádná veřejná skládka odpadů

b) - zakládání a užívání nepovolených skládek je zakázáno. Odkládání předmětů, odpadů, zbytků potravin, smetí, 
sutě a stavebních hmot, popela, shnilého ovoce a zeleniny, klestí a větví, vysekaného  křoví, posekané trávy, 
části strojů a zařízení, odpady z domácností i podnikatelské činnosti apod., kdekoliv v přírodě a na  veřejných 
prostranstvích je v každém případě považování za zakládání nepovolené (černé skládky) 

c) - řízené odpadové hospodářství v obci se řídí zvláštním předpisem. K odkládání odpadů z domácností je v 
obci určen tzv.sběrný odpadový dvůr pod hřbitovem. Slouží občanům, kteří mají trvalý pobyt v obci. Ostatní 
občané a podnikatelé mají možnost odkládat tam odpady jen podle možností "dvora", po dohodě se správcem a 
za podmínek stanovených zvláštním předpisem. V každém případě se přebírají odpady jen řádně roztříděné 
podle určených druhů. Některé odpady jsou správcem dvora převzaty jen spolu s úhradou nákladů na jejich 
likvidaci. 

Článek 11. 

Závěrečná ustanovení 

a) - nedodržení ustanovení tohoto předpisu může mít za následek stíhání pro přestupek nebo i případně pro 
trestný čin podle platných  zákonů a nařízení 

 b) - zrušují se následující Řády a vyhlášky obce : 

 - domovní řád platný od 1.1.1977 

 - vyhláška o dodržování čistoty a pořádku obce platná od 1.5.1977 

 - vyhláška o chovu a držení psů, koček a jiných zvířat platná od 1.7.1983 

 - vyhláška č. 2/90 - Domovní řád – (výpis), platná od 27.12.1990 

 - vyhláška č. 3/92 o přestupcích platná od 21.5.1992 

 - vyhláška č. 4/92 o ukládání odpadů v obci platná od 18.6.1992 

 - vyhláška č. 5/92 o zpoplatňování malých zdrojů znečišťování ovzduší platná od 18.6.1992 

 - vyhláška č. 6/92 o povinnosti připojit se na kanalizaci 

 - vyhláška č. 5/95 o domovním odpadu platná od 15.7.95 

 c) - tato vyhláška byla schválena obecním zastupitelstvem dne 21.5.1997, byla vyhlášena dne 22.5.1997 a 
nabyla právní moci dnem 10.6.1997. 

Ing Zdeněk Selichar   Bohuslava Chvátalová 

zástupce starostky        starostka obce 
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oBeCNÍ KotLÍKoVá DotACe 2016

Obec Vrané nad Vltavou 
realizuje Program na podporu výměny kotlů  

tzv. Obecní kotlíkovou dotaci.

Obec Vrané nad Vltavou vyhlašuje dne 20. 4. 2016  výzvu k podávání žádostí o poskytnutí 
dotace z Programu na podporu výměny kotlů.

Cílem Programu je snížení znečištění ovzduší z malých spalovacích zdrojů 
do jmenovitého tepelného výkonu 50 kW, tzv. lokálních topenišť využívajících tuhá paliva, 

které se nacházejí na území obce Vrané nad Vltavou.

Výzvu k podávání žádostí a formulář žádosti naleznete na webových stránkách obce nebo 
v pokladně OÚ.

Žádosti je možné podávat od 2. 5. 2016, 8:00 do 30. 6. 2016, 14:00.

Kontaktní osoba pro tento Program: Petr Janeček - místostarosta obce, tel: 257 713 997,  
mobil: 720 513 119, e-mail: mistostarosta@vranenadvltavou.cz 

www.vranenadvltavou.cz

JAK DopADLA oBeCNÍ KotLÍKoVá DotACe 2015?

V roce 2015 bylo v rámci Programu na výměnu kotlů v tzv. Obecní kotlíkové dotaci přijato 
celkem šest žádostí o dotaci. Podpořeno a realizováno bylo pět projektů na výměnu kotlů. 
Všech pět realizátorů splnilo podmínky pro poskytnutí dotace a vše bylo řádně vyúčtováno.

V roce 2015 byl vyměněn kotel díky Obecní kotlíkové dotaci u těchto nemovitostí:
č. p. 186, č. p. 432, č. p. 336, č. p. 318 a č. p. 381 vše v k. ú. Vrané nad Vltavou.
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InFOSERVIS

obecní policie
Zastupitelstvo obce projednávalo v listopadu 2015 záměr spolupráce s obcí Vestec 
na působení obecní policie Vestec na území obce Vrané nad Vltavou (podrobnosti 
a diskuzi naleznete v zápisu z jednání zastupitelstva z 18. 11. 2015).
Na jednání zastupitelstva obce, které se konalo dne 16. 12. 2015, byla schválena Veřejnoprávní 
smlouva o výkonu úkolů obecní policie.
Veřejnoprávní smlouvu o výkonu úkolů obecní policie naleznete na webových stránkách obce. 
Rozhodnutí - souhlas s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů obecní policie, vy-
dané Krajským úřadem Středočeského kraje naleznete ke stažení na webových stránkách obce. 
Obecní policie Vestec bude působit na území obce Vrané nad Vltavou od 1. 4. 2016 a to v roz-
sahu, který je stanoven ve výše uvedené veřejnoprávní smlouvě.

Obecní policie Vestec Vám bude k dispozici nepřetržitě 24 hodin denně
Obecní policie Vestec
Vestecká č.p. 3, Vestec, 252 42 Jesenice
ID datové schránky: p66v787
Telefon : 739 156 156, 702 277 227
Okrskář pro Vrané nad Vltavou: 
str. Tomáš Heckr

Pondělí–Pátek: 8:00–17:00
tomas.heckr@opvestec.cz
720 020 868
E-mail : info@opvestec.cz
Web: www.opvestec.cz

poDroBNÉ INforMACe o oBeCNÍ poLICII VeSteC:
Obecní policie Vestec byla zřízena obecně závaznou vyhláškou obce Vestec č. 3/2012, vy-
danou na základě zákonů ČNR č. 410/1992 Sb., o obcích a č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
a nabyla účinnosti ke dni 1. 6. 2013.
Obecní policie Vestec od 1. 6. 2013 působí i na území dalších obcí na základě uzavřené ve-
řejnoprávní smlouvy dle ust. § 3a zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii. Od 1. 4. 2016 se 
na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy rozšiřuje působnost obecní policie o další obce: 
Vrané nad Vltavou, Dobřejovice, Herink, Modletice, Popovičky.
U obecní policie slouží v současné době 6 zkušených strážníků s dlouholetou praxí. Od 1. 4. 
2016 se kolektiv rozšíří o další 3 strážníky.
Samozřejmostí je u vesteckých strážníků dokonalá připravenost k výkonu služby a profesi-
onální přístup. Trvale si strážníci udržují dobrou fyzickou kondici, pravidelně trénují sebe-
obranu, střelbu a další potřebné dovednosti. Díky pravidelnému výcviku jsou schopni po-
skytnout zraněnému člověku první pomoc.
Jejich činnost spočívá především v zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku 
v rámci působnosti obce.
Každý má právo obracet se na strážníka se žádostí o pomoc. Strážníci jsou povinni v rozsahu 
svých úkolů požadovanou pomoc poskytnout.

ZáKLADNÍ poVINNoStI StrážNÍKA oBeCNÍ poLICIe
Strážník obecní policie při plnění úkolů je povinen zejména:
• dodržovat zákony a jiné obecně závazné právní předpisy
• dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní a nepřipustit, aby občanům v souvislosti 
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s činností OP vznikla bezdůvodná újma a případný zásah do jejich práv a svobod překročil 
míru nezbytnou k dosažení účelu sledovaného zákrokem nebo úkonem
• v pracovní době provést zákrok nebo úkon, nebo učinit jiné opatření, je-li páchán trestný 
čin nebo přestupek či jiný správní delikt , anebo je-li důvodné podezření z jejich páchání
• oznámit v případě, že byl spáchán trestný čin, věc Policii České republiky a v případě potře-
by zajistit místo trestného činu
• spolupracovat ze složkami IZS v rámci koordinačních dohod

VeSteČtÍ StrážNÍCI BUDoU ZeJMÉNA:
• kontrolovat a postihovat nesprávné parkování, přestupky chodců a cyklistův rámci postihu 
dopravních přestupků budou využívat měřičů rychlosti, technických prostředků k zabránění 
odjezdu vozidel (tzv. botičky) a nařizovat odstranění (odtah) vozidel, která tvoří překážku v sil-
ničním provozu, provádět kontroly RZ s ověřením v evidenci odcizených vozidel a značek
• dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití
• provádět kontroly živnostenských provozoven, převážně restaurací se zaměřením na podá-
vání alkoholických nápojů dětem a mladistvým (podle § 30 přestupkového zákona)
• ověřovat v rámci prokázání totožnosti osob, zda tyto osoby nejsou v registru celostátně hle-
daných osob Policií ČR
• provádět zákroky proti zlodějům, násilníkům, výtržníkům, vandalům a dalším negativním 
jevům a přispívat tak k ochraně občanů a jejich majetku
• postihovat přestupky proti VEŘEJNÉMU POŘÁDKU, nejčastěji: - rušení nočního klidu, - 
znečišťování a zábor veř. prostranství, - neoprávněné odkládání odpadků a zakládání skládek
• kontrolovat dodržování vyhlášek obce (např. volné pobíhání psů )
• dohlížet na přechodech pro chodce, zejména v blízkosti mateřských a základních škol
• provádět osvětovou a preventivní činnost pro naše spoluobčany
• využívat kamerových systémů v boji proti kriminalitě
• využívat moderní speciální techniku na ochranu seniorů a dětí (signál tíseň)
• přispívat k ochraně osob a majetku napojením objektů na obecní policii Vestec
K úkolům obecní policie patří nejenom práce na ulici, ale také činnost v oblasti prevence 
kriminality a drogové problematiky. Se strážníky Obecní policie Vestec se budou pravidelně 
setkávat děti v mateřských a základních školách. Víme, že problémovému chování mladé ge-
nerace je třeba předcházet výchovou od útlého věku.
Obecní policie Vestec spolupracuje s Policií ČR na základě uzavřené „Koordinační dohody 
o vzájemné spolupráci“ mezi Policií ČR, Krajským ředitelstvím Středočeského kraje, v soula-
du s § 16 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR.
Obecní policie Vestec je ostatní složkou integrovaného záchranného systému (zákon 239/2000 Sb. 
o integrovaném záchranném systému), která zajišťuje nepřetržitou pohotovost pro příjem ohláše-
ní vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události. 
Spolupráce v rámci IZS Vestec je zcela příkladná a bezproblémová. Obecní policie, i když není ze 
zákona hlavní složkou IZS, se účastní převážné většiny zásahů IZS. Strážníci plní celou řadu úkolů 
při zásazích, zejména přímou účastí na zásahu a zabezpečování míst zásahů. Častá je pomoc stráž-
níků zejména v oblasti spolupůsobení při řízení dopravy u mimořádných událostí, tj. dopravních 
nehod, havárií nebo poškození komunikací. Časté jsou asistence zdravotnické záchranné službě. 
Samozřejmá je i činnost strážníků při řešení všech mimořádných událostí, jako jsou např. padlé 
větve nebo vyvrácené stromy na komunikaci při silném větru, lokální záplavy, apod.

ZRCAdLO číSLO 184 – 3/2015 13
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Stejnokroj strážníka a barevné provedení vozidel Obecní policie Vestec upravuje vyhláška č. 
4/2013 obce Vestec.

JeDNotNÉ prVKY StrážNÍKA - přÍSLUŠNÍKA oBeCNÍ poLICIe 
stanovuje vyhláška MV ČR č. 88/1996 Sb.
• černá čepice po celém obvodu hlavy označená modro-bílou šachovnicí
• světle modrá košile s kravatou
• černý svrchní oděv - bunda, kabát, sako s odznakem obecní policie
• znak obecní policie na záloktí rukávu
• černé kalhoty a černé boty, kožené bundy nebo černé zimní bundy

SLUžeBNÍ VoZIDLA oBeCNÍ poLICIe VeSteC
Škoda Superb 3.6 FSI 6V 4x4
Škoda Yeti 2.0 TDI 4x4
Barevné provedení služebních vozidel Obecní policie Vestec
Služební vozidla jsou vybavena nejmodernější technikou pro potřeby obecní policie.
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oKrSKář pro oBeC VrANÉ NAD VLtAVoU

oKrSKář pro VrANÉ NAD VLtAVoU: Str. toMáŠ HeCKr
poNDĚLÍ–páteK: 8:00–17:00
toMAS.HeCKr@opVeSteC.CZ
720 020 868
 
Funkce okrskáře spočívá ve větší osobní zodpovědnosti ke svěřenému okrsku a užšímu kon-
taktu s občany v daném okrsku. Okrskář má větší osobní a místní znalost o dění v místě a měl 
by být prvním, kdo bude řešit jednotlivé případy – události v rámci zajištění bezpečnosti ve-
řejného pořádku a jeho prevence, včetně bezpečnosti v dopravě. V případě nepřítomnosti 
okrskáře zajišťuje výkon služby standardní hlídka OP, která následně předává okrskáři ne-
zbytné informace z výkonu služby v daném okrsku.
Strážník - okrskář, vykonává službu i běžné hlídkové služby OP na celém katastrálním území 
obce Vestec, včetně obcí , kde působí OP Vestec na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy.
Okrskář plní úkoly a povinnosti v souladu se zákonem o obecní policii č. 553/1991 Sb., a ka-
ždý má právo se na něho obrátit s žádostí o pomoc. Plnění úkolů v okrsku se provádí pěší 
hlídkou, nebo formou cyklohlídky a autohlídky.
Hlavní pracovní činností okrskáře je mimo jiné kontrola: neoprávněných záborů veřejného 
prostranství, odstavených autovraků, volného pobíhání zvířat, znečišťování veřejného pro-
stranství, neoprávněného zakládání skládek, dodržování občanského soužití, rušení nočního 
klidu, prevence kriminality. Dohled nad dodržováním obecně závazných vyhlášek dané obce.

SPOLEčEnSkÁ kROnIkA

Gratulujeme  
naší milé kamarádce

Vendule   
GRULICHOVÉ,

ke krásným kulatým narozeninám.

Hodně zdraví, spokojenosti a štěstí
přeje SENIOREK
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VOLnÝ čAS

CeStoMáNIe
A opět Vám dá velmi dobrý typ na výlet či pobyt SENIOREK.

přIJeďte SI oDpoČINoUt Do LáZNÍ MŠeNÉ.
Vychutnejte si klid, pohodu a odpočinek potřebný pro léčbu pohybového aparátu v maleb-
ném údolí Mšenského potoka. Historický lázeňský areál na vás čeká jen 45 km od Prahy.
Podrobné informace o  lázeňských pobytech, balíčcích procedur, případně individuální na-
bídky lázeňských pobytů získáte na následujících kontaktech

Recepce:
7:00–19:00 každý den, 
informace o lázních, 
aktuální nabídky pobytů

Obchodní oddělení
7:00–15:30 hodin pondělí-pátek
prodej dárkových poukazů, 
aktuální informace o pobytech, 
rezervace pobytů, 
ostatní informace

Kontakt:
Lázně Mšené, a.s.
Lázeňská 62
411 19 Mšené - lázně
Telefon: 416 866 007, 009 - recepce
(dárkové poukázky, informace)
416 865 202, 203 - obchodní oddělení 
(dárkové poukázky, informace)
416 866 011

E-mail pro Vaše dotazy, připomínky a názory: lazne@msene.cz
Platby: hotovostně, složenkou, přijímáme platební karty, SODEXO Passy (platba v den nástu-
pu na pobyt, nelze využít na budoucí dárkové poukazy), UNIŠEKY, Etickety
GPS souřadnice Lázní Mšené, a.s. 50.3640344N, 14.1321900E

Srdečně Vás zveme, můžete kdykoliv osobně zajet do lázní (včetně sobot a nedělí) a přesvědčit 
se na vlastní oči o příjemném prostředí a na místě si udělat představu o vlastním léčebném a po-
bytovém programu. Je to místo, které Vám doporučí dobří známí a kde naleznete klid a pohodu.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Lázně byly založeny již v roce 1796. Slatinné Lázně Mšené úspěšně léčí již 220 let zejména 
nemoci pohybového aparátu, v novodobé historii se zde lečí záněty nervů a pooperační stavy. 



Zkušený lékařský a lázeňský personál se věnuje všem pacientům i hostům vstřícně a s pocho-
pením pro individuální problémy.
Architektonickým skvostem a  chráněnou kulturní památkou je secesní Pavillon Dvorana 
(1905), práce českého architekta Jana Letzela, proslulého více ve světě než doma. Jeho nejzná-
mějším dílem je Průmyslový palác v Hirošimě.
Kaple Salve se v sobotu 7.5.2016 při oslavách 220. lázeňské sezony stala díky požehnání Jeho 
Eminence Dominikovi kardinálu Dukovi a faráři Jiřímu Čeplovi dalším krásný klidným místem 
v našich lázních. V této malé kapli, která slouží nejen návštěvníkům lázní jako krásná oáza klidu 
a pohody se od soboty 14.5.2016 budou od 18.00 hodin konat pravidelné bohoslužby.

ZApIŠte SI Do DIáře

Pátek 16. září 2016                  Tradiční setkání vranských seniorů
Sobota 17. září 2016               Farmářský trh
Sobota 24. září 2016                Vranské posvícení
Sobota 15. října 2016        Běh do schodů
Neděle 27. listopadu 2016  I.  Adventní neděle  
                                                    – rozsvícené vánočního stromečku

 

 
 
 
 

 
před nádražím ve Vraném nad Vltavou 

od 17 do 22hod                      k tanci a poslechu černých desek Vás zvou Tomáš a Martina Strakovi a Michal Havelec                       mail: namornickyples@seznam.cz 
ZRCAdLO číSLO 185 – 4/2015 17
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ZE žIVOtA OBCE

HoLA, HoLA ŠKoLKA VoLá

Tak nám to uteklo a než jsme se nadáli, je konec dalšího školního roku . A že jsme si to užili.
V únoru byl v horní budově karneval a dolní školka si zase udělala vlastní pouť. Třída Ptáčků 
si užila zimní kurz lyžování na Chotouni, kde se děti učily celý týden lyžovat zábavnou for-
mou a moc se to všem líbilo.
V březnu jely děti do herny Koala-Café v Hostivaři, kde se pořádně vyřádily. Také proběhla 
příprava na velikonoční svátky. Děti malovaly vajíčka, učily se koledy a vyráběly přáníčka. 
A poslední čtvrtek v měsíci březnu proběhl, jako každý rok, zápis do naší mateřské školy. 
Tentokrát přišlo k zápisu 50 dětí a z toho bylo přijato 36 dětí.
V dubnu navštívil školku kouzelník a předvedl dětem vydařené představení. Třída Ptáčků jela 
na školku v přírodě do Hrachova u Přibrami a užily si to jak děti, tak učitelky. Také proběhla 
akce s rodiči na školní zahradě – čarodějnice v MŠ. Děti si vyzdobily čarodějnické klobouky, 
pomalovali se jim obličeje, mohly si opéct buřtíka a největším lákadlem byl skákací hrad, kde 
se mohly pořádně vyřádit. 
Květen začal výletem na zoofarmu (třídy těch menších) a předškoláci jeli do zábavního parku 
Mirakulum v Milovicích. Šlo o vydařené výlety. Předškoláci si také udělali výlet do Japonské 
zahrady na Oleško.
Měsíc červen bude ve znamení blížícího se loučení. Proběhlo rozloučení s předškoláky, kdy 
byli na zahradě, za přítomnosti celé rodiny, děti pasováni na prvňáčky a odnesli si své první 
vysvědčení v životě. Předškoláky ještě čekalo spaní ve školce a pak už všechny děti čekaly 
prázdniny. Tak jim přejeme, ať si je hodně užijí...

Kolektiv MŠ
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AtLetIKA Ve ŠKoLe
V září se vranská škola zapojila do projektu Českého atletického svazu s názvem „Atletika pro 
děti do škol“ určeného pro žáky 1. stupně. Tři učitelky se zúčastnily jednodenních seminářů, 
kde se s projektem a jeho posláním blíže seznámily, aktivně si také vyzkoušely různé pohybové 
hry pod vedením zkušených trenérů. Od ledna do února jsme měli od ČAS zapůjčenou sadu 
pěnového atletického náčiní, s nímž jsme se mohli atletice bezpečně věnovat i v tělocvičně. Děti 
si vyzkoušely hod oštěpem, skok do dálky, překážkový běh a další disciplíny. A protože se cvi-
čení s pomůckami zalíbilo dětem i učitelům, využili jsme nabídku ČAS a na jaře jsme atletickou 
sadu (v hodnotě více než 10.000 Kč) získali spolu s devíti dalšími školami v Čechách natrvalo 
jako dar od České sportovní. Sada obsahuje pěnové překážky s nástavci, pěnové oštěpy, raketky, 
podložku na skok daleký, štafetové kroužky a kolíky, cvičit s ní můžeme v tělocvičně i na hřišti. 
Na Den dětí, 1. června, čeká děti z 1. stupně sportovní den, kdy poměří své síly v atletickém 
víceboji. „Právě atletika, která v začátcích nenutí děti ke specializaci, ale je zaměřená na všestran-
nou pohybovou aktivitu, je podle našeho názoru ideální pro obohacení hodin tělesné výchovy,“ 
myslí si koordinátorka projektu, Iveta Rudová z Českého atletického svazu.

Markéta Pézlová

oBHáJeNÍ tItULU eKoŠKoLA
Škola ZŠ Vrané nad Vltavou znovu obhájila titul Ekoškola. Prošla auditem 
(inspekcí dvou žen z organizace Tereza) a obhájila titul na další čtyři roky! 
Inspektorky prošly místa, kde se může projevovat, že se naše škola zapojuje, 
a ověřily si, že je pravda to, co jim naše škola poslala za naše úspěchy. Po 
auditu uplynul týden nebo dva a my jsme se dozvěděli, jak audit dopadl. 
Naše škola je za to velmi šťastná a teď jen vybrat zástupce, který pojede titul 
v červnu převzít do Valdštejnského paláce.

Zapsali: Matúš Púll a Vítek Čermák

A já jen dodám, že auditorky ocenily zejména aktivní zapojení žáků, kteří se v ekotýmech 
schází ve volném čase mimo vyučování, samostatně navrhují řešení a také realizují různá 
opatření ke snížení ekologického dopadu školy a svého jednání na životní prostředí. A co 
konkrétně si ekotýmy v tomto školním roce naplánovaly a uskutečnily? Prvostupňoví se snaží 
zlepšit kvalitu třídění a organizují soutěž tříd, získali finanční prostředky na nákup pokojo-
vých květin a učí se pečovat o vermikompostér. Starší uspořádali exkurzi na školní zahradu 
a vymýšlí návrhy aktivit pro učitele, jak by bylo možné zahradu v dalších letech více využít 
i v rámci výuky.  Obnovili popisky na vypínačích, starají se o stojany na kola, na Den Země 
zorganizovali pro ostatní stezku s úkoly a mnoho dalšího mají ještě v plánu. Jsme rádi, že se 
nám podařilo navázat na dlouholetou tradici, kterou ve škole založil Jan Vrtiška. 

Markéta Pézlová

MeNU pro ZMĚNU
Nově se v rámci Ekoškoly schází také tým „Menu pro změnu“.  Ten se zabývá tématy zodpo-
vědného stravování, kam patří např. plýtvání jídlem, lokální a sezónní suroviny, průmyslově 
zpracované potraviny, biodiverzita, palmový olej, kultura stolování. Vranský školní tým na-
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vázal spolupráci se školní jídelnou a snaží se pomáhat pro-
pagovat méně obvyklé druhy obilovin, které jídelna  občas 
vaří, jako je pohanka, bulgur nebo jáhly. Členové týmu vy-
tvořili informační nástěnky, instalovali poličky se vzorky 
obilovin a luštěnin a během svých schůzek také vyzkoušeli 
řadu zdravých receptů. Na konci května proběhne ve škole kurz zdravého vaření pro rodiče 
s  dětmi. Zapálení a nadšení týmu mile překvapilo i evropského komisaře dohlížejícího na 
realizaci projektu v  různých evropských státech, který školu navštívil v  únoru. V  projektu 
budeme určitě pokračovat i v následujícím školním roce.

Markéta Pézlová

90tINY DŮStoJNÉ DáMY
Mohlo by se zdát, že následující řádky budou patřit královně Alžbětě II. ovšem není tomu tak. 
Řeč je o neméně důležité, ba pro místní snad i důležitější, důstojné dámě - o naší sokolovně. Le-
tos 2. května totiž uplynulo kulatých 90 let od slavnostního položení jejího základního kamene. 
Zajímá vás, kdo a kdy věnoval první peníz na stavbu naší sokolovny? Chtěli byste vidět, jak 
mohla naše sokolovna vypadat, kdyby tehdejší sokolský výbor vybral návrh od jiného archi-
tekta? Tušíte, jaké předměty a cennosti tehdejší sokolové zazdili do budovy jako „poselství 
našim potomkům“? A víte, jak se do historie Sokola Vrané otiskla stopa Járy Cimrmana?  
Přijďte v sobotu 11. 6. do sokolovny zhlédnout výstavu, kterou jsme pro vás připravili. Pří-
stupná bude po celý den. V neděli 12. 6. výstavu přesouváme do budovy Staré školy, kde bude 
doplněna o tematickou přednášku z cyklu souSedíme si. 
Těšíme se na vás!

Za TJ Sokol Vrané nad Vltavou I. Natálie Lupienská 

Zmínka v sokolské kronice 
o slavnostním položení základního kamene z 2. 5. 1926:
V neděli 2. května věštilo množ-
ství vyvěšených praporů slav-
nostní náladu. Byl výminečně 
krásný slunečný den. Před tím 
dlouho vládlo deštivé počasí. 
Pohoda slavnosti velmi pro-
spěla. Domácích bratří v kroji 
slavnostním bylo přes sto. Také 
sester v kroji byl slušný počet. 
I dorostenky přišly v novém kro-
ji. Sestry a dorostenky v národ-
ních krojích od rána prodávaly 
slavnostní upomínky. Dařilo 
se jim. Jiné sestry ve stánku na 
letním cvičišti u staveniště pro-
dávaly v bufetu darované dorty, 
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cukroví a bonbony. Těchto sladkostí se od 33 dárkyň a jednoho dárce sešlo početné množství. Kromě 
několika kousků rozprodáno vše. Od 12. hodiny polední vítáni hosté. Průvod vyšel od spolkové 
místnosti, hostince č. p. 40 o půl třetí hodině. U pomníku padlých vojínů a bratrů ve světové vojně 
promluvil br. Josef Štulík s okrášleného vozu, na němž vezen byl základní kámen. Na pomník po-
ložen věnec. Na cvičišti promluvil s tribuny br. starosta a slavnostní řečník br. profesor Josef Bursa 
župní vzdělavatel z Michle (Praha). Prodchnut nezvratnými a národu našemu nezbytnými zásadami 
Tyršovými a Fügnerovými, naplněn vroucí láskou k Sokolstvu živě vylíčil, jak pevnou oporou je 
Sokol českému člověku na životní pouti. V otužilém těle je jasná mysl, ušlechtilé sebevědomí, bratrská 
láska statečnost a odvaha. Dokonalý Sokol nezastavuje se před nejtěžší obětí, které na něm vyžaduje 
vlast a národ, nezapomíná, že Sokolstvo pojí všechny Slovany. V závěru pochválil uznáníhodnou 
obětavost sokolského bratrstva vranského i občanstva zdejšího odnášející se k vybudování soko-
lovny. Řeč jeho uchvátila. Pak nastal poklep na základní kámen. Prosloveno mnoho sokolských 
a vlasteneckých hesel. Pořad skončen večerním věnečkem. Vstupné 6Kč s dávkou (příplatkem). 
Slavnost zůstavila úchvatný, povznášející nezapomenutelný dojem v duši všech účastníků. Hudba 
v den slavnosti stála nás jen 546Kč 60h, protože místní bří hudebníci hráli z ochoty. Hmotný výtěžek 
je překvapující – 6240Kč 84h použijeme na stavbu…….(následuje výčet zástupců nejrůznějších 
spolků, které se slavnosti účastnili, vynecháno)…. Br František Štěpánek (zedník) upravil z ochoty 
základní kámen přivezený na staveniště na okrášleném voze br Josefa Šťastného. Na památku vložen 
do něho zápis br Jozefa Zikla, předsedy stavebního odboru. 

SBor SV. JIřÍ 
Obdobně, jako pravidelně docházející výzvy redakce k  napsání příspěvku do Zrcadla, jsou 
měřítkem rychle ubíhajícího času pravidelné čtvrteční zkoušky našeho sboru. Po posledním 
vánočním vystoupení – letos 9.1. ve Všenorech – jsem opět musel z desek zpěváků vyjmout 
všechny noty, ze skříňky na kůru v kostele vybrat složky skladeb pro velikonoční období a pro 
poutní koncert a to tak, aby byl repertoár podle možnosti prostřídán s repertoárem posledních 
let. Doma pak už zbývá „pouze“ je rozložit na stole (cca 15 složek) a založit je podle hlasů do 26 
desek v pořadí tak, aby při koncertu pokud možno na sebe jednotlivé skladby navazovaly. I tato 
přípravná činnost se s neúprosnou pravidelností opakuje minimálně třikrát v roce. A najednou 
si člověk uvědomí, že už začínáme 21. rok působení našeho sboru. 
Jak již jsem naznačil, prvním vystoupením po Vánocích bylo tradiční zpívání při velikonoční 
vigilii, tj. večer na Bílou sobotu v našem kostele, které se kromě vranských zúčastňují i věřící 
ze Zvole a Davle. Hned druhý den v neděli Zmrtvýchvstání Páně jsme zpívali při bohoslužbě 
v Dolních Jirčanech, po které jsme uvedli ještě několik skladeb jako koncertní přídavek. 
Devatenáctý ročník Vranského hudebního jara jsme už tradičně zahájili Poutním koncertem 23. 
dubna v předvečer svátku sv. Jiří - patrona našeho kostela i sboru. Jak se při něm v průvodním 
slovu zmínil náš „tiskový mluvčí“ Kája Pašek, jsou tyto poutní koncerty jakousi „výroční zprá-
vou našeho sboru“. Podle reakce našich posluchačů lze usoudit, že by hodnocení na výročním 
vysvědčení nebylo špatné. A když už se zmiňuji o tradicích, tak jsme se po koncertu tradičně se-
šli „ve sborovně“ U Kaštanu a tam si za doprovodu akordeonu, bravurně ovládaného Milanem 
Kotěborským, pěvecky zhodnotili předchozí sezónu. Naštěstí to naše hlasivky nepoškodilo, tak-
že jsme v plné síle nastoupili hned následující den v kostele sv. Vojtěcha v Jílovém, abychom 
svým zpěvem doprovodili slavnostní poutní bohoslužbu. Po ní už následovalo jen příjemné 
pohoštění na farní zahradě.
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V současné době už opět přehazuji noty v deskách, abychom procvičovali další skladby. Čeká 
nás poutní bohoslužba 26.6. v kostele sv. Petra a Pavla ve Zlatníkách a za 6 dní pak odjezd na 
letní turné sboru, tentokrát na Plzeňsko. Od soboty 2.7. do středy 6.7. budeme zpívat ve čtyřech 
kostelech v okolí Plzně a jednom velkém – sv. Jana Nepomuckého přímo v Plzni. Jako obvykle 
kromě zpívání také navštívíme turisticky i kulturně zajímavé památky a objekty včetně plzeň-
ského pivovaru. Zveme proto jak naše tradiční, tak i nové příznivce a zájemce o účast na tomto 
turné, aby se přihlásili u pí. Tomkové , od které se dozví veškeré podrobnosti. 
Po návratu nás v průběhu prázdnin čekají už další akce – 17.7. poutní mše v kostele sv. Markéty 
ve Zvoli, 23.7. poutní mše u sv. Maří Magdalény v Dolních Břežanech a v ještě neupřesněném 
termínu koncem prázdnin opět – tentokrát v letní Živohošti. U těch prázdninových akcí jsme 
samozřejmě omezeni účastí členů sboru, kteří mají svoje rodinné , a tak je nutno upravovat re-
pertoár podle počtu členů v jednotlivých hlasových sekcích. Vystoupením sboru při biřmování 
za účasti kardinála Dominika Duky ve Zvoli 18.9. pravděpodobně již uzavřeme „letní“ akce 
a nastane další koloběh příprav na dušičkové a vánoční akce.
Já tímto uzavírám toto malé vzpomínkové nahlédnutí do „kuchyně“ našeho sboru s tím, že se 
přebírám v nashromážděném notovém materiálu a promýšlím, kterou novou skladbu vybrat, 
rozepsat pro náš sbor a hlavně ji dobře nacvičit. Tak nám „držte palce“. A kdybyste někdo měl 
chuť mezi nás přijít, jste srdečně zváni.

Alfa

VrANSKÉ HUDeBNÍ JAro
Koncerty letošního 19. ročníku našeho hudebního cyklu jsme zahájili Poutním koncertem na-
šeho sboru, o kterém jsem se zmínil v článku „Sbor sv. Jiří“. Následně proto uvádím jen stručný 
přehled koncertů, které v době přípravy tohoto čísla Zrcadla jsou teprve před námi: 

7.5.  Duo Semplice – Lukáš Dobrodinský, Vít Homér; u nás již dobře známí hudeb-
níci s unikátním nástrojovým obsazením harfa a flétna

20.5. Kytarový recitál – Štěpán Rak, Matěj Rak; známý a populární kytaristé, otec 
se synem

4.6. Písňový podvečer – za klavírního doprovodu prof. Jaroslava Šarouna vystou-
pí absolventi hudebních akademií: Karolína Žmolíková-soprán (JAMU) a Jan 
Janda-basbaryton (HAMU)

18.6. Jarní koncert – Ludmila Vernerová-soprán (sólistka ND), Jan Verner-trubka 
(člen orchestru ND) , Petr Čech-varhany (varhaník Týnského chrámu)

Na závěr chci vyjádřit poděkování:
Duchovní správě naší farnosti za vstřícnost, se kterou umožňuje pořádání koncertů v našem 
kostele 
Obci Vrané, která každoročně schvaluje finanční příspěvek určený na odměny vystupujících 
umělců a také přispívá na činnost našeho sboru
Panu Milanu Škodovi, jehož firma Centrum FotoŠkoda každoročně sponzoruje koncerty buď 
Spirituál kvintetu, nebo Štěpána Raka a jeho partnerů.

Alfa
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Z DIáře SeNIorKU
V únoru jsme, dámy Seniorky, byly pozvány naší kamarádkou paní Jarmilou Hlavsovou na 
výstavu. Pozvání jsme přijaly, a tak jsme se sešly i s autorkou obrazů a obrázků, paní Bělou 
Slovákovou – Hlavsovou na výstavě. Poseděly jsme v kavárně Staré školy. Paní učitelka Hlav-
sová s dcerou Bělou nám povídaly, jak obrazy vznikají, jak je paní Běla tvoří. Posezení bylo 
velmi příjemné. Od autorky děl jsme každá dostala obrázek.
Ve zvolském polydomě  jsme navštívily humorný program s panem Arnoštem Goldflámem.
Neuniklo nám ani slavnostní otevření Restaurace Kaskáda. Doporučujeme výborné dortíky s 
lahodnou kávičkou. Ale i další nabízené dobroty v jídelním lístku stojí za ochutnání. Přejeme 
Kaskádě „Ať se daří“.
Neodolaly jsme a shlédly jsme prezentaci krásných fotografií pana učitele Vrtišky. Ve Staré 
škole předváděl „Příroda kolem nás“. (ukázka fotek je v tomto Zrcadle pozn. RR)
A protože jsme se v Kaskádě namlsaly, tak jsme se tam na dobroty sešly na oslavu MDŽ. A že 
nám chutnalo.
Ač jsme v Seniorku pouze ženy, přesto jsme se vydaly na prohlídku naší vranské čističky od-
padních vod. Pan Sedlák nás provedl celým areálem a velmi zajímavě nám o všem povyprávěl. 
Děkujeme panu Sedlákovi, že nám věnoval svůj čas a  informace.
Před Velikonocemi jsme se sešly v Klubu a připravily jsme se na tyto svátky jara.
Ve Zvoli jsme poprvé navštívily opravdové divadlo. Viděly jsme představení „Lidský hlas“. 
Vynikající výkon nám předvedla herečka paní Jitka Sedláčková.
Naše jarní charita pro Broumovskou Diakonii, byla velmi úspěšná. Děkujeme všem, kteří  při-
spěli k zdárnému výsledku – přinesli jste tolik věcí, že byla zaplněna celá místnost. Na podzim 
opět budeme pokračovat.
V našem oblíbeném divadélku na Zbraslavi jsme shlédly krásný muzikálek „Noc na Karlštej-
ně“ v podání zbraslavských ochotníků. Herci hráli jako profíci. A u Zbraslavi ještě zůstaneme. 
V Kulturním domě jsme se byly podívat na výstavu obrazů a keramiky Jeňýka Pacáka. A byly 
tam i kousky, které by se nám líbily mít i doma.
„Drahá Mathilda“ je tragikomický příběh osudové lásky, který hrají v Divadle U Valšů. 
Doporučujeme k zhkédnutí.
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Jako každý rok vyrábí Seniorek „Čarodějku Chvějku“ na naše „Čarodějnice“. Letos se nám  
opět povedla a důstojně ozdobila vatru. Děvčata ze Seniorku se na této akci ještě podílela  
přípravou balíčků pro děti, asistovala při dětských hrátkách, ale i tančila při vystoupení „slu-
žebně starších čarodějnic“.
„Den matek“ jsme si oslavily při kávičce, ani malý dáreček nechyběl.
Oslava Karla IV. hýbe celou naší vlastí. Seniorky se vydaly na výstavu o tomto vladaři do 
Muzea v Jílovém. Dále jsme ještě navštívily jílovsky katolický kostel  sv. Vojtěcha. Tímto dě-
kujeme otci Kryštofovi, že nám  prohlídku umožnil.
Také jsme si vyjeli na jeden den si zahrát na „lázeňské šviháky a švihačky“ (byli s námi i 3 
muži) do Lázní Mšené. V lázních nás již očekávala paní manažerka, která nás provedla celým 
areálem, i jsme nakoukli do jednoho pokoje. Kulturní pracovnice velmi poutavě vyprávěla o 
zajímavostech v okolí. Lázenští kuchaři pro nás připravili oběd. A to nejdůležitější byly lázeň-
ské procedury. Měli jsme na výběr bylinnou koupel nebo parafínový zábal na ruce.
Někteří ještě absolvovali masáž zad. Paráda!!! Dostali jsme ještě dárek na doma, sáček s bylin-
nou koupelí. Na závěr jsme poseděli v kavárně. 
Domů jsme jeli spokojeni.

A to je zatím všechno. Přejeme všem krásné sluníčkové léto. 
Neváhejte a přidejte se k nám.  

SENIOREK

NoVÉ ZpráVY Ze StArÉ ŠKoLY
Stará škola uspořádala v uplynulých měsících další přednášky z cyklu sou-
Sedíme si. S velkým ohlasem se setkala přednáška k 80. výročí elektrárny, 
spojená s komentovanou prohlídkou elektrárenského provozu a navazující 
prohlídkou zdymadla. Rovněž přednášky o současné vranské architektuře a 
přírodě ve Vraném a okolí zaznamenaly velkou návštěvnost. 

14. května proběhla přednáška o kostele svatého Jiří, v rámci které mohli zájemci nahléd-
nout do farní kroniky a projít si kostelní zákoutí v doprovodu pana Limpoucha.
Z uvedeného cyklu zbývají pouze dvě akce, a to Skauting, tramping a železnice ve Vra-
ném a okolí (v sobotu 28. 5.) a Sokol a sokolská činnost. V letošním roce slaví 90. výročí 
vranská sokolovna, proto poslední téma zaměříme na toto jubileum. V sobotu 11. 6. 2016 
budou v rámci volejbalových slavností v sokolovně vystavené dobové fotografie, které se 
v neděli 12. 6. 2016 přesunou do Staré školy, kde k nim proběhne přednáška, shrnující 
celý cyklus.
V rámci programu Mezi námi se uskutečnilo další setkání Univerzity třetího věku a 4. A ZŠ. 
Tentokrát zavítali senioři do školy, aby dětem pomohli sestavit koláž o Karlu IV. a jeho man-
želkách. Knihomolové ze 4. A pod dohledem paní Hlavsové pomohli Staré škole s uspořádá-
ním knih, které se zde sešly z knižních bazarů.
Z dalších akcí se s velkým zájmem setkala beseda s vojenským kaplanem pplk. Vladimírem 
Hudouskem nebo Světelný workshop, jako i ostatní workshopy, pořádané Výtvarnými kurzy 
Dagmar Andělové.
Výstavy v klubové kavárně představily ilustrátorku Bělu Slovákovou-Hlavsovou, malířku Ta-
maru Doležal a fotografa Pavla Šacha. Výstavní plán školního roku uzavře čerstvá absolventka 

 
 
 
Program Staré školy na září 2015 
 
 
Ne 6. 9. 2015 15.00 Seznámení s projektem Stará škola se stará o všechny 
  17.00 Dernisáž výstavy Na rok a daleko 
 
So 12. 9. 2015 14.00 Den památek techniky a průmyslového vlastnictví 2015 v areálu Papíren 

- Dětské aktivity spojené s papírem 
- Zpřístupnění výrobního areálu, prohlídka archivních fotek a současné 

výstavy 
- Hudební podkres a večerní koncert UGHH /experimental eletroacoustic/ 

 
Ne 13. 9. 2015 16.00 Jindřich Štreit - vernisáž výstavy fotografií  
 
Ne 20. 9. 2015 14.00 Knižní bazar  
  15.30  Co si čtu před spaním – program pro děti a rodiče 
  17.00  Nedělní chvilka nejen poezie 
   hosté:  Radana Šatánková (CZ)  
    Ondrej Kalamár, Kamil Kormaník (SK) 
    FALL IN (RU/CZ) 
 
Ne 27. 9. 2015 14.00  Posvícenská kavárna 
 
So 3. 10. 2015 14.00 Den architektury 2015   

- komentovaná prohlídka areálu papíren  
- přednáška o historii výroby papíru v Čechách (Petr Novotný, autor 

publikace „O papírnách ztracených i těch znovunalezených“) 
- současnost Papíren Vrané – galerie Nová Perla 
- doprovodné aktivity pro děti a rodiče 

 
Kavárna je otevřena každou neděli od 14.00 do 19.00, změna programu vyhrazena. 
Aktuální program sledujte na  
http://stara-skola-vrane.cz/ 
https://www.facebook.com/stara.skola.vrane/timeline 
nebo na stránkách a vývěskách Obecního úřadu 
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FAVU v Brně Markéta Filipová a nový školní rok otevře v září výstava fotografií Václava Kafky 
in memoriam.
Každoroční jarní benefice nesla název Zahrada pro Starou školu II. Spolek Stará škola 
v uplynulých měsících zažádal o grant společnosti ČEZ na pořízení zahradního sezení pro 
děti i dospělé a z benefičního výtěžku plánuje s pomocí dobrovolníků provést drobné za-
hradní úpravy, aby bylo možné tento hezký kout naplno využívat. Program benefice nabídl 
čtyři koncerty, včetně známého harmonikáře Václava Koubka, součástí byl i jarmark ru-
kodělných výrobků.
Do konce školního roku nás kromě výše uvedených přednášek čeká workshop Malované pol-
štářky a Brazilská kavárna, která nás naladí na prázdniny. 
Poslední červnový víkend strávíme v Perle, kde chystáme další komentovanou prohlídku 
papírenského areálu a výtvarně-poetické odpoledne pod názvem Literární továrna.
A protože nápadů je mnoho, možná ještě něco přidáme, proto sledujte naše webové stránky 
http://stara-skola-vrane.cz/, fb profil https://www.facebook.com/stara.skola.vrane/, obecní 
web http://www.vranenadvltavou.cz/ a vývěsky a plakátovací plochy.
Každou neděli a o vybraných sobotách se na vás těšíme v klubové kavárně v době od 15:00 
– 19:30, a to až do 19. června, kdy se v brazilském tanečním rytmu se starou školou na dva 
měsíce rozloučíme a budeme se těšit na viděnou opět v září.

Od nAŠICH dOPISOVAtELŮ

VrANŠtÍ ČertI NA KeLtSKÉM teLegrAfU
Sobota, těsně před prvním jarním úplňkem roku 2016. Měsíc svítí tak, že ani nezapínáme ba-
terky. Na pěšinu vedle srázu do údolí Vltavy padá stín od holých stromů. Signály budou dobře 
vidět. Nefouká, jen my supíme, jak stoupáme od hospůdky U Kaštanu. Ještě projít posledním 
roštím a otevírá se před námi prostor osvícený nečekaně silným svitem měsíce. “Heslo!”  vy-
křiknu vesele na postavy na Homoli. “Tady čerti!” odpovídají. “A navíc na keltským telegrafu,”  
dodávám a už se vítám s ostatními čerty z Vraného. Máme čas, vysílat začneme až za půl hodiny. 
Martina vybalí grog a malé občerstvení, loňský neznámý ze Zvole přidá medovinu. Chystáme 
rachejtle, srovnáváme si čas. Někteří jsou tady v noci poprvé a pořád obdivují úchvatný pohled 
na Vrané a Vltavu pod námi. Časoměřič hlásí: “19:42” a pískne na píšťalku. Naše oči směřují na 
sever, kde by měli vysílat z opida na Závisti. Nic! Jen v dáli se rýsuje temný kopec. Najednou na 
vrchu vytryskne proud hvězdiček. Vysílají! A ještě jedna. A další rachejtle.” Povedlo se!” nadše-
ně křičíme. A teď my! Máme předávat světelný signál  v 19:44. Časoměřič odpočítává poslední 
vteřiny: “5, 4, 3, 2, 1, písk.” Chlapi zapalují rechejtle, dvě rány a Homoli ozáří bílé světlo. “Hu-
rááá!”  radujeme se jako malé děti. Určitě nás na Klínci viděli. Všechny nás zaplavuje příjemná 
atmosféra sounáležitosti s ostátními čerty na kopcích po celé naší zemi. 

Stanoviště C7 Zvolská homole nad tunelem, Tomáš Straka

ČAroDĚJNICe 2016
V poslední dubnový den v předvečer filipojakubské noci jsme se sešli ve Skochovicích u ha-
sičské zbrojnice na tradiční „pálení čarodějnic“. Tuto akci již od roku 2007 pořádá obec Vrané 
nad Vltavou ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Skochovice. 
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Počasí nám přálo, byl nádherný slunečný den i podvečer, po předchozích studených dnech 
téměř k neuvěření.
Celým večerem nás provázelo zkušené moderátorské duo Viktor Janauer a Lukáš Novotný 
a jako vždy se svého úkolu zhostili zcela profesionálně. Občerstvení zajistili hasiči, živou 
hudbu Jamband Honzy Dyntara 
Nejprve probíhalo kolečko deseti různých soutěží pro malé čarodějnice, čaroděje i všechny 
přítomné děti. A že jich bylo – téměř 200.  Od služebně starších čarodějnic, které hry a sou-
těže připravily, děti dostaly na čarodějnou kartičku potvrzení o zdárně splněných úkolech a 
už stály frontu na balíček sladkostí a buřtíky, které si na břehu Vltavy opekly. Následovalo 
taneční křepčení malých Sokolíků spolu s dalšími dětmi pod taktovkou Věrky Dřímalové a 
hudebního doprovodu z reproduktorů Lukáše Novotného.
A poté zlatý hřeb večera - již tradiční vystoupení služebně starších čarodějnic. Letos to ov-
šem byly čarodějky jako ze Stardance. V choreografii Mirky Večeřové předvedly  Bruno Mar-
se, Shakiru a další…V červených pláštích nastoupila skupina 20 čarodějnických tanečnic se 
zvučnými jmény, jako například Micka Rozprostovlasá, Valmíra Šišlavá, Anabella Vokatá, 
Malvína Prostořeká, Jenovéva Ježochlupá, Rampepurda Povětrná, Pucnoha Kulhavá, Magíra 
z divokých vajec, Hechitéra Pelešná, Matrína Vyčáhlá, Boluhlava Boubelatá, Brumbála Še-
redná,  Fúrie Ulítlá, Megera Smrdutá… V průběhu tance odložily čarodějky nejprve pláště, 
potom klobouky, potom košile a pak, ačkoli to bylo očekáváno, už nic. Pro veliký úspěch u 
obecenstva rozdováděné čarodějky zatančily ještě jako přídavek rozverný tanec čača. 
Ani letos nechyběla všemi velmi očekávaná ohňová show. Působivý ohnivý tanec předvedla  
skupina Palitchi. 
Následovala volba vranské Miss čarodějnice 2016. Odborná komise složená z  vedoucích 
představitelů obce a společenských spolků v obci vybrala tři úplně nejmenší nejhezčí čaroděj-
ničky a tři o trochu větší Miss čarodějnice 2016, které na závěr večera pod dohledem hasičů 
slavnostně zapálily hranici s hlavní čarodějnicí.
Letošní ročník „pálení čarodějnic“ se opravdu vydařil. Dík patří všem, kteří s jeho přípravou 
pomáhali i všem, kteří se této akce zúčastnili. A nyní nezbývá než se těšit na Čarodějnice 2017.
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ZAJíMAVOStI

JAK VZNIKALA NAŠe přÍJMeNÍ
Příjmení tvoří ve slovní zásobě národa zvláštní skupinu. Jsou zbavena významu slova, z něhož 
vznikla, často se od něho liší pravopisem i skloňováním. Ustáleně označují nositele, jsou dědič-
ná zpravidla po otci, v českém jazykovém prostředí přecházejí obvykle v přechýlené podobě na 
manželku a na dcery - i když se při sňatku snoubenci mohou dohodnout, že si žena ponechá 
své dosavadní příjmení, popřípadě že ženino příjmení budou používat oba manželé i jejich děti.

Každý z nás má (nejméně) dvě jména: osobní jméno(a) a příjmení. Osobní jméno(a) nám 
dávají rodiče brzy po narození - úředně se jmenuje rodné jméno; dříve (a dodneška v křes-
ťanských rodinách) je dávali při křtu, odtud křestní jméno. V dalším výkladu pojmy křestní 
a rodné jméno shrnuji pod termín osobní jméno (OJ). Osobní jméno bylo dlouho jediným 
nebo alespoň hlavním označením osoby; ještě v 18. století bývaly seznamy osob pořádány 
podle něho. Jestliže se potom v souvislém textu opakovalo pojmenování osoby několikrát, 
příjmení se objevilo jen při první zmínce; v dalších případech byla označována jen osobním 
jménem (1585 Vít Regal - Majdalena, jmenovaného Víta matka).

Dědičná příjmení se u nás vyvíjela postupně z nedědičných příjmí (přízvisek), kterými se 
rozlišovali lidé stejného jména v obci nebo v jiném kolektivu. Samo slovo příjmení dodnes 
naznačuje druhotný vztah k osobnímu jménu, stálo jen „při jméně“ a doplňovalo je. Nabý-
valo významu teprve ve chvíli, kdy označení osobním jménem nestačilo k přesnému odlišení 
osob. Soubor osobních jmen užívaných v příslušném kolektivu byl nevelký. Opakovalo se jich 
vlastně jen několik. Jejich nositelé se proto odlišovali často rozličnými domáckými (hypoko-
ristickými) podobami svého jména. 

Pro ilustraci uveďme varianty jména Jan:
1567 Jan jinak Janoušek šenkýř 
1529 Janovi řečenému Janák
1454 Johannes Geniss dictus 
1499 Jan Jenišek
1490 Jan či Janota literát
1431 erga Johannem Jantásek 
1579 Janovi jinak Jankovi v Chuchlíku
1453 Johanni sutori dicto Jech
1421 Johannes dicti Jess
1551 Jan jinak Jíša, kovář

Jindy se jmenovci rozlišovali označením otce (Janův, Vítův, Jakubův) a též - podstatně řidčeji 
- označením matky nebo manželky (Manďák, Haničinec, apod.). Není třeba zdůrazňovat, že 
každá generace mohla být označována jiným příjmím (1456 Jan Turek, syn někdy Václavuov, 
Chalupa řečeného), nebo že jeden člověk mohl mít příjmí několik.

Hlavně označení podle otce (1676 Jan Martinův) vedlo k dědičnosti příjmí a vzniku příjmení 
(Martinů, později i Martin). Někdy se dědičná jména u rodů udržela přes několik generací, ale také 
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se mohly podoby měnit už za života jednoho nositele (1416 Wanyek Piknosy tj. s malým, špiča-
tým nosem, 1434 Wankonis Piknosek, 1436 Wenceslai Pikus, 1436 Wanconis Piknae). Mnohdy se 
příjmení drželo, snad vlivem urbářů, tj. knih, do nichž vrchnosti zapisovaly majetek a povinnosti 
poddaných, spíše na dvorci a na domě než na rodě (1653 Jakub Skuhráček - jmenoval se původně 
Jakub Plocek - přiženil se k dceři Václava Skuhráčka); pamětníci ještě pamatují, že se donedávna 
na vesnicích rozlišovalo, jak komu říkají podle usedlosti a jak se píše. Ve městech bylo bližší, dife-
rencující označení člověka ještě důležitější než na vsi, protože na poměrně malé ploše žilo více lidí. 
Poněvadž se městští obyvatelé víc než vesničané od sebe lišili zaměstnáním a původem z různých 
míst, vystupovala do popředí jako diferencující pojmenování označení podle řemesel (1546 Mi-
kuláš Platnýř), místa původu (1581 Šebestián Záblatský, Jiříka Kováře syn ze Záblatí), domovního 
znamení (1525 Jan od Žab - Jan Žába) či místa bydliště v obci (1585 Šimek pod Skalkou).

Podoba a fyzické i duševní vlastnosti člověka byly dalším zdrojem příjmí a příjmení: buď 
pojmenované přímo (Černý, Veselý, Kučera, Pokorný, Skoupý), nebo nepřímo, přeneseně 
(Růžička, Jedlička, Bejček, Volek). Podobně se příjmími a příjmeními stávaly charakteristické 
slovní obraty, narážky na příhody, jejichž hrdinou (často nehrdinným) nositel byl (o jednom 
rodu Vyskočilů je doloženo, že jeho praděd získal své jméno tím, že při hospodské rvačce vy-
skočil oknem). Zejména tato příjmení mají výrazně expresívní charakter, ať už nositeli lichotí 
nebo ho haní či zesměšňují.

Prof. PhDr. Dobrava Moldanová, CSc.

JAK VZNIKLY ČeSKÉ NáZVY MĚSÍCŮ?
Pojmenování vycházejí převážně z přírodních jevů typických pro dané období, ale ne vždy je 
výklad jednoznačný. Jejich podoba se utvářela v 18. a 19. století.
Zmrzlý měsíc Leden má název samozřejmě odvozen od ledu.
V Únoru začínají oblevy a led se noří do vody. V tomto měsíci se už krátily zásoby potravin, 
proto jinou možnost nabízejí slova úmor, umoření.
V Březnu raší břízy, ale ve hře je i výraz březí, tedy oplodněný (zajíci březňáci).
V Dubnu vyrážejí duby. 
V Květnu rozkvétá celá země: jméno dal měsíci začátkem 19. století Josef Jungmann. Předtím 
se užívaly názvy máj, trnopuk nebo traven.
Červen byl podle Riegerova naučného slovníku odvozen od planých růží, říkalo se mu i rů-
žen. Další vysvětlení vychází z toho, že tou dobou vylézají červi.
Jména červen i Červenec se mohla inspirovat rovněž vybarvováním ovocem, ale také podle 
červené barvy, která se v přírodě tou dobou objevuje v největší míře.
V Srpnu probíhají žně a ty jsou spojeny s nástrojem na sečení obilí - srpem.
Září se neříká podle toho, že slunce ještě září, ale vzniklo zřejmě z výrazu zaříjen, tedy něco 
jako malý říjen nebo ze spojení za říje, protože již v tomto měsíci začíná jelení říje.
Bohatýrské namlouvání vrcholí v Říjnu.
V Listopadu se stromy zbavují listů.
Prosinec má základ v pravoslavném prosino(n)ti, což se překládá jako problesknutí. Ozna-
čuje dobu přechodu od nejkratšího dne ke dnům delším. Takže s prosbami Ježíškovi o dárky 
nesouvisí...
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CItátY

Mládí   
	Mladí lidé prahnou po originalitě a vyjadřují to tím, že se oblékají všichni stejně. (Ringgold 

Wilmer Lardner)
	Mladost se honí za štěstím a netuší, že právě mladost je štěstí. (František Vymazal)
	Mládí touží po experimentu. (Robert Louis Stevenson)
	Mladí lidé se hodí spíš k tomu, aby vynalézali, než aby soudili. (Francis Bacon)
	V mládí každý věří, že svět začal teprve tím, že je tu vlastně všechno jen kvůli němu. (Johann 

Wolfgang Goethe)
	To není žádné umění být mladý, když je nám čtyřiadvacet let. (Charlie Chaplin)
	Být mladý umí každé tele, ale stárnout, to je kumšt. (Karel Čapek) 
	Opravdové mládí je vlastnost, kterou lze nabýt jen s lety! (Jean Cocteau)
	Mladý může být každý, ale dlouho trvá, než se do toho vpravímě. (Winston Churchill)
	Mládí je krásná doba, kdyby přišlo až později v životě. (Charlie Chaplin)
	Mládí je něco, co mají jen mladí a čeho by jen staří dovedli moudře využívat. (Thomas 

Wolfe)
	Krásní mladí lidé jsou hříčkou přírody, ale krásní staří lidé jsou umělecká díla. (Johann 

Wolfgang Goethe)
	Mladí potřebují radost a lásku, dospělí práci a přátelství, stáří mír a pokoj. (Konfucius)
	Kdyby mladí znali, kdyby staří mohli! (Henri Estienne)
	Nejsnadnější způsob, jak ztratit důvěru a úctu mladých, je dávat jim nekonečné rady. 

(Ernest Hemingway)
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nA AktUÁLní tÉMA

poDĚKoVáNÍ...
Děkujeme panu učiteli Vrtiškovi, který nám poskytl do tohoto čísla Zrcadla nádherné fotečky.
Hned na titulní stránce je pohled z Homole na naši obec.
Další obrázky květinek najdete na třetí straně obálky.

Dík patří i  paní Běle Šulcové, která zajistila fotodokumentaci našich tradičních „Čarodějnic“. 
Všechny fotografie si můžete prohlédnou na webových stránkách obce. Vzorek a ukázku mů-
žete vidět na druhé stránce obálky časopisu.

SoUtĚž, SoUtĚž, SoUtĚž!!!

Poznáte kytičky, které jsou na 3. stránce obálky?
Všechny jsou fotografované v našem okolí.

Kdo znáte jejich názvy, kontaktujte Redakční radu Zrcadla.

Výhra Vás nemine.

pÍŠU, pÍŠeŠ, pÍŠeMe.......

Jedna paní povídala druhé a další paní …... a tak i Redakční rada se doslechla, že mezi našimi 
spoluobčany jsou tací, kteří mají zájem se stát dopisovateli našeho Zrcadla. Nevíme, co jim 
brání v této činnosti. Je to tak jednoduché: napíšete článek o něčem zajímavém z naší obce. 
Mohou mezi námi být i lidé, kteří dosáhli úspěchu ve sportu, kultuře a dalších činnostech. 

Máme mezi sebou také úspěšné fotografy. Fotografie také ozdobí časopis.
A tak neváhejte a pište, fotografujte a dejte se do práce.!!!

Věříme, že příští číslo našeho Zrcadla obohatí příspěvky nových dopisovatelů.  
Prosím, ozvěte se šéfredaktorce. Děkujeme.
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SpoJ SI MĚ!

DĚteM Ke DNI DĚtÍ

Malujte a soutěžte!!!
Vymalované obrázky doručte Redakční radě Zrcadla a ta vylosuje 3 nejlepší, kteří dostanou 
sladkou odměnu.
Těšíme se na obrázky.

Redakční rada
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VYBArVI SI MĚ!
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HIStorIe SoKoL 
Ustavující valná hromada Sokola se konala 24. května 1908 v hostinci p. Josefa Šůry č. p. 16. 
Celé jednání řídil JUDr. Sabatka ze Zbraslavi, starosta Jungmanovy župy, k níž Vrané organi-
začně náleželo.

ZAKLáDAJÍCÍ ČLeNoVÉ:
První starosta Václav Pařízek, rolník z Vraného 
náměstek starosty František Rákosník, rolník ze Skochovic. 
Josef Zikl, jednatel, náčelník a vzdělavatel, předseda stavebního odboru, sbormistr pěvěckého 
odboru, ředitel vranské školy
Stanislav Pařízek, syn prvního starosty, později starosta a člen stavebního odboru
Josef Šťastný, člen správního výboru, člen stavebního odboru
Antonín Veselý  náčelník, hospodářský správce, místostarosta, člen správního odboru
Josef Štulík učitel
Stanislav Brabec
Václav Krištůfek
František Vrbovec
František Císař
František Vodrážka
František Marhold, jednatel
Josef Chvátal
Václav Kotáb
Josef Kubát, jednatel sptrávního výboru, v r. 1926 jednatelem stavebního odboru
Alois Bambas
Josef Zamrazil
Jaroslav Bohumil Císař, byl revizorem účtů
Antonín Šťastný
Vojtěch Šimeček

Spolková místnost byla smluvena v hostinci p. Josefa Šůry. Sokolské zábavy se konaly 
střídavě v hostinci u Šůrů a Svobodů. V polovině července r. 1908 se začalo cvičit na 
pastvišti Václava Pařízka, v zimních měsících v tanečním sále p. Josefa Šůry, kterému 
bylo placeno jen za otop a světlo. Koncem r. 1908 měla Jednota již 67 členů. Dne 30. 
10. 1908 byl v obci vybrán pozemek zvaný „ Na Hromadách“ na první sokolské cvičiště. 
V té době byl opravdu plný jam a kopečků. Začalo se cvičit s krumpáči a lopatami. Práce 
byla obtížná, ale vytrvalost a „podpora a snaha vespolná“ úskalí zdolala. Dne 15. června 
1911 bylo na novém cvičišti uspořádáno okrskové cvičení, kterého se zúčastnili Sokolové 
z Vraného, Štěchovic, Davle a Radotína. V období před počátkem 1.světové války Jednota 
vzkvétala. Dne 8. 1. 1911 byl založen mužský pěvecký sbor. Dne 28. 7. 1912 byl založen 
ženský odbor Sokola. Sestával pouze z 8 žen. Dne 24.8. 1912 bylo v obci uspořádáno 1. 
veřejné vystoupení a naši členové vystoupili také na II. sokolském sletě v Praze. Válka 
v r. 1914 ochromila činnost Jednoty. V prosinci r. 1918 byla činnost Sokola obnovena. Po 
veřejném vystoupení v r. 1919 se přihlásilo 63 nových členů. 2. května 1926 ve sletovém 
roce byl uspořádán velký průvod obcí a položen základní kámen k postavení vlastní so-
kolovny. Nová budova byla slavnostně otevřena 28.října 1926. V r. 1931 byla se žactvem 
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Sokola nastudována tělocvičná hra „Po-
hádka lesa“, kde účinkovalo 88 dětí. 10. 
března 1931 byly u sokolovny vysázeny 
lípy a 10. dubna téhož roku zde byl odha-
len „ Tyršův kámen“. Ve stejném roce bylo 
rozhodnuto o přístavbě jeviště. V r. 1938 
byl v Praze uspořádán X. všesokolský slet 
pod heslem“ Za svobodu a demokracii. 
Bylo to v pohnutých dnech, kdy 20 let 
svobodného Československého státu bylo 
ohroženo vypuknutím 2. světové války. 
U příležitosti 30. výročí založení TJ Sokol 
ve Vraném nad Vltavou se konalo veřej-
né cvičení, kterého se zúčastnilo 800 cvi-
čenců. Pak byl Sokol zakázán do konce 2. 
světové války. Po válce byl opět obnoven 
Sokol ve Vraném, ale jen do konce r. 1948, 
kdy byl opět zakán až do r. 1989. Ještě v r. 
1948 se naši sokolové zúčastnili poslední-
ho XI.Všesokolského sletu. Pamětníci ří-
kají, že na tomto sletu mnoho lidí plakalo, 
neboť vědělo, že je to poslední vzedmutí 
národa po komunistickém puči r. 1948. 

Dne 15. 11. 1990 se konala valná hromada, na které byl opět Sokol obnoven a vstal doslo-
va z popela. Prvním starostou byl zvolen p. Ing. Jaroslav Dřímal, který má velkou záslu-
hu o znovuzaložení Sokola a vyřešení mnohých problémů. K historii vranského Sokola 
patří nezapomenutelné jméno rodiny řídícího učitele Josefa Zikla, zakládajícího člena 
a významného činovníka Sokola. Obě jeho děti vyrůstaly v Sokole od malička. Jeho syn 
Josef Zikl byl posléze dlouholetým náčelníkem, později nadšeným režisérem a hercem 
sokolského ochotnického divadla. Dcera Marie Ziklová byla náčelnicí ve Vraném, později 
okrskovou náčelnicí celého Povltaví. Čest jejich památce. 
Slavnostní otevření sokolovny 26.6.1927  

přeHLeD StAVeBNÍHo VÝVoJe SoKoLoVNY
První peníze na stavbu sokolovny byly získány na svatební hostině Františka Rákosníka ze 
Skochovic 11. 6. 1908. Antonín Veselý vydražil viržinka a získaný obnos byl věnován jako 
základ sbírky na výstavbu sokolovny
2. 5. 1926 – slavnostní položení základního kamene
27. 11. 1926 - bylo již první cvičení uvnitř sokolovny
26. 6. 1927 slavnostní otevření sokolovny
27. 11. 1927 – začalo se promítat v kině ( petrolejovým agregátem byla vyráběna elektřina pro 
promítání)
r. 1931 – postaven Tyršův pomník a zasazena pamětní lípa
r. 1932 – provedena přístavba jeviště včetně herecké šatna a kulisárny v suterénu (v 60 letech 
byla proměněna na sklad uhlí pro ústřední parní topení v sokolovně)



zrcadlo číslo 187 – 2/201636

r. 1940 – připojení sokolovny na obecní rozvod elek-
trického proudu
r. 1965 – provedena přístavba nářaďovny šatny a WC, 
ústřední parní topení
r. 1992 – připojení sokolovny na veřejnou kanalizaci
r. 1993 – připojení na veřejný vodovod
r. 1995 - r. 1998 se v sokolovně necvičilo, protože pra-
sklo topení
r. 1998 – rekonstrukce ústředního topení a přechod na 
topení topným olejem
r. 1999 – generální oprava elektriky
r. 2001 – dána kompletní nová střecha nad celým ob-
jektem sokolovny
r. 2002 – generální oprava přední fasády
r. 2003 – generální oprava a znovuzřízení sprch

r. 2004 – generální oprava WC (nové obklady, dveře, klozety) a nové nátěry protiskluzné na 
parkety
r. 2005 – generální oprava výchoní fasády
r.2006 – dokončení generální opravy fasády jižní a západní
r.2012 – výměna většiny oken
r.2014 –výměna podlahy (parket)
r.2015 –rekonstrukce osvětlení (instalace úsporných svítidel)

V Sokolovně se cvičilo nejen tělo, ale i duch. Ochotníci zde hráli pilně divadlo do r. 1948 
jako sokolské a později v padesátých letech pod osvětovou besedou pod Místním národním 
výborem. I za války se zde hrály hry převážně českých autorů. Bohužel během šedesátých let 
ochotnické divadlo zaniklo. Od 27. 11. 1927 se zde promítaly filmy, jak praví kronika: “,aby se 
vydělaly penízky na stavební půjčku na sokolovnu“. V r. 1965 se již nepromítalo, neboť to bylo 
prodělečné (Vliv televize). Konaly se zde koncerty a to nejen pěveckého odboru sokolského, 
ale i např. Povltavské hudební a pěvecké sdružení vedené panem Přenosilem (ředitel školy). 
Dále se zde konaly plesy a zábavy sokolské (Mikulášské, šibřinky, akademie) a nejrůznějších 
spolků (hasičů, zahrádkářů, myslivců, baráčníků, rybářů i stranických organizací) a voleb-
ní chůze i normální schůze. 
Také zde byly módní přehlídky 
a nejrůznější přednášky. Škola 
sem chodila a chodí cvičit v ho-
dinách tělesné výchovy. Prostě 
sokolovna byla vždy středem 
sportovního, kulturního i poli-
tického dění obce Vrané. Díky 
našim předkům za jejich nadšení 
a píli. Do dnešního dne nebylo 
nic podobného nebo lepšího po-
staveno, aby to mělo takový vý-
znam jako sokolovna.
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HLáŠeNÍ trVALÉHo poBYtU
1. Místem trvalého pobytu
Místem trvalého pobytu se rozumí státním občanem ČR zvolená adresa pobytu v České re-
publice. Občan může mít jen jedno místo trvalého pobytu a to v objektu, který je určen pro 
bydlení a je označen číslem popisným, orientačním popř. evidenčním.
Údaj místa trvalého pobytu je pouze evidenčním údajem a nevyplývají z něj žádná práva 
a povinnosti k objektu nebo jeho vlastníkovi.
2. K přihlášení k trvalému pobytu občan předkládá:
•     občanský průkaz (platný), u něhož není v důsledku změny místa trvalého pobytu oddě-
lena jeho vyznačená část, 
•    doklad o vlastnictví domu nebo bytu, výpis z katastru nemovitostí /ne starší 3 měsíců/, 
nebo doklad o oprávnění užívat byt – nájemní smlouvu či úředně ověřené potvrzení oprávně-
né osoby o souhlasu s ohlášením změny místa trvalého pobytu, resp. oprávněná osoba může 
potvrzení podepsat přímo před pracovníky ohlašovny, 
•    vyplněný přihlašovací lístek
•    zákonný zástupce předkládá za občana mladšího 15 let jeho rodný list. 
3. Kdo hlásí změnu trvalého pobytu:
•      za občana mladšího 15 let – jeho zákonný zástupce (rodič), 
•       za občana zbaveného způsobilosti k právním úkonům (za občana, jehož způsobilost 
k právním úkonům byla rozhodnutím soudu omezena tak, že není způsobilý hlásit změnu 
trvalého pobytu) - zákonný zástupce určený soudem, 
•    za občana může změnu místa trvalého pobytu hlásit jím pověřený zmocněnec na základě 
ověřené plné moci. 
Poplatky: za osobu starší 15-ti let: 50.- Kč (mladší zdarma)
4. Zrušení trvalého pobytu:
Zrušit trvalý pobyt lze na základě žádosti podané u místně příslušného obecního úřadu.
Dle §12 zákona č.133/2000 Sb., o evidenci obyvatel ohlašovna rozhodne o zrušení údaje tr-
valého pobytu :
•    byl-li zápis proveden na základě pozměněných, neplatných či padělaných dokladů, nebo 
nesprávně uvedených skutečností, 
•    byl-li objekt, na jehož adrese je občan hlášen k trvalému pobytu, odstraněn nebo zanikl či 
není způsobilý k užívání za účelem bydlení, 
•    zaniklo-li užívací právo občana k objektu nebo jeho vymezené části, jehož adresa je vedena 
v evidenci obyvatel jako místo trvalého pobytu občana a neužívá-li občan tento objekt (vyme-
zenou část) - v tomto případě ohlašovna rozhodne o zrušení údaje trvalého pobytu na návrh 
oprávněné osoby uvedené v §10 odst.6 písm.c) zákona o evidenci obyvatel. Navrhovatel je 
povinen existenci důvodů ohlašovně prokázat.

HASIČI V AKCI
14. 5. 16 požár - Vrané nad Vltavou-Nádražní ul.
V 17:16 vyjela naše jednotka k nahlášenému požáru do ulice Nádražní.
Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná požár porostu, který byl zlikvidován nasazením 
dvou „C“ proudů. 
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oCHUtNáVKA poHANKY
V úterý 17.5. uspořádal Zdravý jídelní tým ve spolupráci se školní jídelnou ochutnávku pohanky 
se zeleninou. Chtěl tak všem strávníkům umožnit „bezpečně“ vyzkoušet tuto ne úplně běžně po-
užívanou obilovinu, která se na jídelním lístku naší školní jídelny pravidelně objevuje. Kuchařky 
nachystaly do mističek ochutnávkové porce a členové Zdravého jídelního týmu pak před jídelnou 
zjišťovaly reakce strávníků. Všichni, kdo pohanku ochutnali, měli možnost svůj názor vyjádřit 
přidáním razítka na jednoho ze tří smajlíků: „Mňam, dobrota!“ (43 hlasů), „Ušlo to“ (52 hlasů), 
„To není nic pro mě“ (38 hlasů). Výsledky byly vcelku vyrovnané. U stolečku si také všichni mohli 
prohlédnout, jak pohanka vypadá ještě neuvařená, a přečíst si 10 důvodů, proč je dobré pohanku 
konzumovat. Dospěláci také s chutí zalistovali v kuchařkách a hledali nové recepty na pohankové 
dobroty. Věříme, že až se pohanka objeví na jídelním lístku příště, objednávek bude víc!

Zdravý jídelní tým

ZeLeNá Je tráVA
Rozpis jaro 2016

Fanděme našim!!!

Tým Domácí Hosté Datum a čas   den
     
D Vrané/Zvole Jílové B 14.5    10:15   SO
A Vrané Okrouhlo 14.5    17:00   SO
B Bojanovice Vrané B 15.5    17:00   NE
A Libeř Vrané 21.5    17:00   SO
D Jíloviště Vrané/Zvole 22.5    10:15   NE
B Vrané B D. Jirčany B 22.5    17:00   NE
D D. Břežany Vrané/Zvole 28.5    10:15   SO
A Vrané D. Jirčany 28.5    17:00   SO
B Klínec Vrané B 29.5    17:00   NE
D Vrané/Zvole Rudná/Č. Újezd 4.6    10:15   SO
A Davle Vrané 4.6    17:00   SO
B Vrané B Libeň 5.6    17:00   NE
A Vrané Slapy 11.6    17:00   SO
B Pikovice Vrané B 12.6    17:00   NE
A Jesenice B Vrané 19.6    17:00   NE
B Vrané B Psáry B 19.6    17:00   NE
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